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Atvyko Lietuvos Svečiai
NEW YORK, N. Y. — Liepos 6 <L, laivu lie de 

France atvyko senai laukiami Lietuvos sportininkai, 
kurie lankysis Amerikos lietuviu kolonijose ir dalyvaus 
sporto rungtynėse su Amerikos lietuviais sportininkais. 
Su jais taipgi atvyko Lietuvos seimo nariai Alfas Gil- 
vydis ir Mečius Kviklys ir „Lietuvos Aido" redaktorius 
Vytautas Alantas-Jakševieįus nei sporto žurnalo „Fizi
kos Auklėjimo" redaktorius Vytautas Augustauskas, 
ponia Augustauskienė ii' dar viena panelė.

Laivas New Y orką pasiekė 12:30 vai. popiet. Sve
čius pasitikti susirinko nemažas būrelis vietos lietuviu 
visuomenininku, organizaciją atstovu ir spaudos atsto
vu su Lietuvos generaliu konsulu J. Budriu prišaky.

Svečiai turėjo gerą kelionę |’>er Allantiką ir džiau
gėsi visi laimingai pasiekę Ameriką, kur gyvena trečda
lis lietuviu tautos bei kur jiems bus proga su savo vien
genčiais susitikti ir gyvu žodžiu supažindinti musu iš
eivius su bėgančiais atgimusios Lietuvos reikalais bei 
sportininkai galės pasirodyti, ką jie gali sporto srity.

Tą pačią dieną, sutvarkę savo reikalus, svečiai išvy
ko į Washington, D. (’., iš kur vėliau lankysis į kitas 
kolonijas sulig seniau paskelbto maršruto.

Atvykusius svečius nebuvėlius širdingai sveikina
me.

Tik Neįvyko Rusų- 
Japonų Karas

MASKVA. — Praeitą savai
tę vos išvengta rusų-japonų 
karo. Kiek laike atgal, mat, ru-

F. J/pcnM bie o i.usitvix iš 
dviejų ginčijamų kam priklau
so Sennugu ir Bolšoi salukių, 
esančių Amur upėje, ištraukti 
savo karines jėgas. Tačiau kai 
tik tuo laiku Įvyko ginkluotas 
konfliktas tarpe rusų ir japo
nų kareivių. Kas jį pradėjo, 
dar nenustatyta, bet yra fak
tas, kad japonai vieną rusų šar 
v uotą lai vnką paskandino ir ki
tą sužalojo, du rusų kareiviu 
užmušdami ir tris sužeisdaani. 
Taip atsitikus, abejose pusėse 
kilo sąjūdis: Į tą vietą abi pu
sės pradėjo siųsti daugiau ka
riškų jėgų, o tarpe diplomatų 
ir Rusijoje bei Japonijoje kilo 
karšti šūkiai apie karą. Spau
da jau rašė visokių neabejoti
nų spėliojimų, kad rusų-japonų 
karas neišvengtinas. Bet, dėka

daugelis neteks darbų.

WASHINGTON, D. C. — 
Prez. Rooseveltas praeitą sa
vaitę pasirašė kongreso priimtą 
bilių, kuriuo skiriama $1,500,- 

i 000,000 WPA pašelpiniams dar 
• •anM|i>Sulig to skaičiaus, kiek 
dabar darbininkų tuose darbuo
se dirba, tai paskirtoji suma 
yra pusėtinai maža. Todėl dau
gelis darbininkų iš WPA pašel- 
pinių darbų bus paleista. New 
Yorke jau dabar 12,000 darbi- 
nintų tų darbų .neteko.

JAU TRYLIKTA PLIENO 
STREIKO AUKA.

< -------
OLIQUIPPA, PA. — Praei

tą savaitę čia .numirė Moltrup 
plieno kompanijos streikieris, į 
George Mike, kuriam ginkluoti 
mušeikos ašarine bomba per
skėlė galvą. George Mike yra 
jau tryliktas darbininkas už
muštas dabartiniame plieno j 
streike.

Šaltam reikalo svarstymui, ką 
atliko Rusijos užsienio reikalų 
komisaras Litvrnov’as ir Mas-1 
kvoje Japonijos ambasadorius I 
Shigemitsu, susitarta geruoju: 
sulig Japonijos pareikalavimo, 
rusai prižadėjo tą vietą apleisti 
ir japonų sargyba taipgi iš ten 
pasitraukė. Pats gi reikalas, 
kam tištikrųjų tos salukės pri
klauso, bus išspręstas artimoje 
ateity. Tokiu budu pakilęs ka
rinis upas abiejose pusėse at
slūgo.

IŠK1U) 53,973 PĖDAS 
AUGŠTYN.

LONDONAS. — Anglijos 
oro laivyno leitenantas, M. J. 
Adams, specialiu lėktuvu iški
lo 53,973 pėdas augštyn, tai 
yra 2,575 pėdomis augščiau, ne
gu Italijos pulkininkas, Mario 
Pezzi, buvo iškilęs ir iki šiol pa
laikė augščiausio iškilimo re
kordą. Dabar tas rekordas ata- 
tenka M. J. Adamsui.

Lakūnas Adams vilkėjo tam 
tikrą guminį rūbą su šalmu, 
kad nekenktų šaltis ir perma- 
žas oro spaudimas augštumoje. 
Nuo didelės oro atmainos aug
štumoje, jo lėktuvo vršus sus
kilo, bet jam vis tik pavyko 
laimingai žemėn nusileisti.

ATVYRU AMERIKON LIETUVOS SVEČIAI.

Atvaizde matosi grupe Lie
tuvos sportininkų, kurie liepos 
6 dieną jau pasiekė New Yor- 
ką. Atvaizde yra du lakūnai. 
Ožkinis ir Pyragius, kurie A- 
merikon atvyko pirmiau ir da
bar dalyvauja sklandymo kon- 
teste mieste Elmira, N. Y. Kai 
kurie sportininkai nespėjo at
vykti nusipaveiksluoti, todėl 
jų šiame atvaizde nėra.

Pirmoj eilėj iŠ kairūs j deši
nę, sėdi: Leitenantas Bronius 
Ožkinis, Stasys Sackus, direk
torius Vytautas Augustauskas,

sklandytojas Jonas Pyragius 
ir Vladas Bakunas. Antroj ei
lėj, stovi: Arturas Cenfeldas, 
Anufras Tamulynas, Aleksan
dras Jakutis, Leonas Baltrūnas, 
Zigmas Puzinauskas, Arturas 
Andriulis, Leonas Puskunigis 
ir F ei iksas (lied rys.

Sporto Klesos.
TENISO lošime dalyvaus: 

Aleksandra Jakutis ir Feliksas 
Giedrys.

KREPŠIASVIEDŽIO (Bas- 
tekba’l): Leonas Baltrūnas,

1 Arturas Andriulis, Stasys Sac- 
j kus, Zigmas Puzinauskas ir 
Į Arturas Cenfeldas (jie laimėjo 
Europos Krepšiasviedžio čam- 

ipionatą Rygoje, šių metų gegu- 
• žio mėnesy).

LENKTYNĖSE dalyvauja:
j Vladas Bakunas, Anufras Ta- 
j mulynas, Leonas Puskunigis, 
; Stasys Sackus ir Arturas Cen
feldas.

SKLA NDYM E bemotoriniais 
Iorlaiviais arba sklandytuvais: 
Jonas Pyragius ir Bronius Ož
kinis.

Dingo Lakūnė Earhart
NEW YORK, N. Y. — Birželio pradžioje žymi 

Amerikos lakime, Emeha Eartart ir kapitonas Noonan 
badosi skristi aplink pasauli iŠ Oakland, Cal. Iki pas
tarąją dieną lakiniams kelionė vyko gana gerai. Tik 
darant paskutinį šuolį per Rainąjį Vandenyną į tą pa
čią vietą, iš kur pradėjo skristi, kaž kas <su jais nutiko. 
Rašant šitai, liepos ii dieną, jau trečia diena radio ban
gomis girdisi lakūnės šūkiai SOS (gelbėkite musą sie
las) kur nors iš Howland salos apylinkes (Ramiajame 
vondenyne), bet tai šauksmai toki .neaiškus, kad .sunku 
nustatyti poziciją, kur lakūnai randasi. Nepaisant to, 
tačiau, keli laivai ir keletas lėktuvą dingusią lakūną 
ieško. Ar suras — šiuo tarpu, rašant šiuos žodžius, 
dar niekas negali pasakyti.

Lakūnė Enielia Earhart yra plačiai pagarsėjusi 
Amerikos lakūnė. Aplink pasaulį ji skrenda jau antru 
atveju. Pirmu syk skrido praeitą rudenį, bet ir tuo
met jai nepavyko — Honolulu salose, bekiiaut. susikūlė 
jos lėktuvas ir toliau ji jau nebegalėjo skristi. Kadan
gi ji yra plačiai pagarsėjusi savo drąsiais skridimais 
per Atlantą ir mylima viso krašto lakūnė, tai visuome
nė delei jos paskutinio nuotikio labai sujaudinta.

Atvyko Artistė Mariona Rakauskaite
Liepos 1 d. vakare, Cunard-1 lonijų su koncertais aplankyti, 

White Star Linijos laivu „Ge-jo laiko nedaug tegavus takiam 
orgic”, atvyko j New Yorką i darbui, švietimo ministerija ir 
Lietuvos Valstybės Operos ar-'Operos direkcija tik iki pabai- 
tistė Mariona Rakauskaitė. Pa-'gai šių metų leido artistei pa
buvus apie keturias dienas būti Amerikoje.
New Yorke artistė Rakauskai- j»G to, Operos direktoriaus, 
tė išvyko pas tėvus j Wauke- p v. žadeikos, artistė Rakaus- 
ffan» III. kaitė yra Įgaliota tartis su ata-

Nepaprasta viešnia nuspren- (tinkamais asmenimis-muzikais 
dus išbūti Amerikoje iki pa-'del sumanyto Lietuvos Operos 
baigai šių metų. Po kelionei pa-j atvykimo Amerikon 1939 me- 
silsėjus pas tėvus, .ruošis kon- tais. šiuo klausimu yra gyvo 
certų gastrolėms, nes norinti susidomėjimo Lietuvos operos 
pakoncertuoti Amerikos lietu- sferose.
vių kolonijose. Koncertų gas- ■ Kadangi Amerikos lieta- 
troles mananti pradėti tuojaus viams yra malonus artistės 
rudeniniam sezonui atėjus, nes Rakauskaitės atvykimas, ge- 
norinti kiek galima daugiau ko- Į riau sakant, po keturiolikos

VYTAUTAS ALANTAS- 
JAKŠEVIČI'US

'Gimė 1902 m. birželio 5 d., Sida
bravo bažnytkaimy, Panevėžio ap
skrity. Augštuosius mokslus baigė 
Franci joje 1929 metais. Sugrįžęs iš 
užsienio, keletą metų dirbo Lietuvos 
Telegramų Agentūroje „Eltoje”, o 
1934 m. pabaigoje buvo pakviestas 
„Lietuvos Aido” vyriausiu redakto
rium. Spaudos darbą jis pradėjo 
dirbti nuo 1925 m. Vyt. Alantas yra 
išleidęs du novelių rinkinius ir pa
rašęs du dramos veikalus, kurie bu
vo pastatyti Valstybės Teatre.

35 metų amžiaus, gimęs Šiaulių 
apskrity, Lygumų miestely. Augš
tuosius mokslus baigė Lietuvoje, 
Per 10 metų buvo mokytoju augš- 
tesnėse Lietuvos mokyklose. Nuo 
1934 m. yra Kūno Kultūros Rūmų 
ir Augštosios Kūno Kultūros mo
kyklos direktorium. Jis tvarko taip
gi visose pradinėse, vidurinėse ir 
augštosiese mokyklose studentų 
sportą ibei fizišką auklėjimą. Be 
sporto organizacijų jis dar dilyvau- 
ja daugely kultūriškų ir visuomeniš
kų draugijų. Yra redaktorium sporto 
žurnalo „Fiziškas Auklėjimas” ir 
daug rašo apie įvairius klausimus 
spaudoje. ,

I metų sugrįžimas Amerikon, tai 
Į sekamam „Tėvynės” num. Įde
gsime platesnį pasikalbėjimą su 
i malonia Viešnia.

RIJOJE VELTAS APIE 
STREIKĄ.

| ______
WASHINGTON, D. C. — 

Andai laikraščių atstovai už- į 
'klausė prez. Rooseveltą, ką jis 
mano apie dabar einantį plieno 
streiką? Prez. Rooseveltas 

'jiems atsake Shakespear’o po
sakiu: „Maras ant abiejų jūsų 
namų”.’ Iš to dabar daroma iš
vada, kad prez. Rooseveltas nė 
vienai pusei .nepataikauja: nė 
„kraštutiniams” streiko va
dams, nė atkaklioms plieno 

! kompanijoms.

NUBAUSTA LIETUVIŲ KAL
BOS NIEKINTOJA.

š. m. geg. 24 d.' vienas kau
nietis su žmona užėjo pirktis į 
Laisves ai. 31 ar. esantį mote
rų saloną, pasivadnusį „Mode 
de Paris”, kurio savininkė Le- 
ja Segalienė-Gurvičiutė i lietu
višką pirkėjo kalbą atsakinėjo 
tik rusiškai, tartum būdama 
kur nors kitur, bet ne Lietuvo
je. Pagaliau klijento paklausta, 
kcJel ji į lietuviškus klausinius 
atsakinėjanti rusiškai, atsikir
to, kad lietuviškai kalbėti ji 
nenorinti. „Jei tamstai nepa
tinka, prašau išeiti”, — pareiš
kė ji.

Į toki įmonės savininkės pa
sielgimą buvo atkreiptas dėme
sys, ir karo komendantas Leją 
Sagolienę-Gurvičiutę už sąmo
ningą valstybines kalbos neger
bimą bei niekinimą ir kiršini- 
mą vienos visuomenės dalies 
prieš kitą nubaudė 10 parų ka
lėjimo arba 200 lt. pinigine pa
bauda.

Dar 120 Šnipų 
“Likviduota”

MASKVA. — Liepos antrą 
dieną slaptosios policijos depar 
tamento vedėjas, L. Zakovsky, 
paskelbė, kad „likviduota” (tai 
yra sušaudyta) dar dvi šni
pų ir sabotažninkų grupės. Vie
na tų grupių, susidedanti iš 70 
narių veikusi Leningrado apy
linkėje Estonijos naudai, o ki
ta, susidedanti iš 50 asmenų 
Baltgudijoje dirbusi Lenkijos 
naudai. Sulig Žukovskio pareiš
kimo, šios grupes veikusios jau 
nuo praeitų metų o kai kurie 
jų nariai net keli metai atgal. 
Vienos grupės vadai buvo in
struktuojami ir lavinami Esti
joje, o kitos — Lenkijoje. Es
tijos 'naudai dirbančioji grupė 
daugiausia veikusi tarpe ūki
ninkų. Jos vadas buvęs stam
baus estoniečio ūkininko sūnūs, 
kuris buvo įsitaisęs Leningrado 
apylinkėje girioje radio ir slap
tais signalais teikęs savo sekė
jams reikalingas instrukcijas. 
Sabotažas buvo vedamas ukiuo-

«
MEČIUS KVIKLYS

36 ’ metų amžiaus, gimęs Utenos 
apskrity, Savašų viensėdijoj. Moks
lus prieškariniais laikais pradėjo eiti 
Rusijoj, pragyvenimui lėšas pelnyda
mas savo uždarbiu, nes jo tėvai ūki
ninkai buvo pasilikę vokiečių oku- 
puotoj Lietuvoj. Vėliau baigė Lietu
vos universitetą. 1918 ^m. Lietuvoj 
pradėjo dirbti pradinėje mokykloje 
ir iki šiol dirba apšvietos srity. Še
šis metus buvo gimnazijos direkto
rium. o dabar yra Apšvietos Minis
terijos vyriausiu inspektorium. Į 
Lietuves valstybės seimą yra išrink
tas iš Panevėžio apygardos, Rokiš
kio apskričio. Dabar yra pirmuoju 
seimo sekretorium.

se, dirbtuvėse ir net raudonoje 
armijoje. Pagaliau sabotažnin- 
kai susekti ir „likviduoti”.

Lenkijos naudai veikiančioji 
grupė buvo lavinama sulig Len
kijos įsakymo ir jos tikslas bu
vo, jei karas kiltų, siųsti į Ru
siją lavintus sabotažninkus ir 
veikti kaipo partizanams, tarpe 
Rusijos kareivių, šių tarpe vei
kęs ir vienas lakūnas, ši grupė 
dabar jau irgi „likviduota”.

Už tokį gerą pasižymėjimą 
Žukovskį Stalinas apdovanojęs 
augščiausio laipsnio ordinu.

ALFAS GILVYDIS
42 metų amžiaus, kupiškėnas, Pa

nevėžio apskričio. Augštuosius žem
dirbystės mokslus baigė Rusijoje. 
Lietuvoj visuomenišką ir kultūrišką 
darbą pradėjo dirbti 1917 metais. 
Organizavo ūkininkus į žemės-ukio 
draugijas, rengė paskaitas. Aštuonis 
metus buvo ūkio dalykų mokytoju 
gimnazijoj ir mokytojų seminarijo
je. Nuo 1923 metų iki rinkimų Lie
tuvos seimo atstovų, buvo Panevė
žio apskričio agronomu. Visą laiką 
dalyvavo įvairiose ūkio organizaci
jose ir bankų revizijos komisijose. 
Dabar yra „Lietukio”-žemės-ukio 
koperatyvo direktorium ir Lietuvos 
seimo vice-pirmininku.

APSIVEDĖ PREZIDENTO 
SŪNŪS.

WILMINGTON, DEL. — Bir 
želio 30 d. čia apsivedė prez. 
Roosevelto trečiasis sūnūs, 
Franklin Delano Roosevelt, Jr., 
23 metų amžiaus. Jis apsivedė 
su garsiojo amunicijos išdirbė
jo, Du Pont, dukteria Ethel, 
21 metų amžiaus. Vestuvėse 
dalyvavo abiejų jaunavedžių tė
vai, kurie politiškai yra priešai, 
nes laike praeitų rinkimų Du 
Pontai rėmė republikonus ir 
net buvo suorganizavę demo
kratams Liberty League, ku
rion buvo susispietę visi prez. 
Roosevelto priešai iš demokra
tų abazo.



Liepos 9, 1937.

S&vaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis. ‘

S. E. VITA1TIS — Redaktorius, 
3°7 W. 30-th St., New York, N. Y.

žvalgininkas sakytų,’“kad yra vyki
namas Susivienijimo užgirtas tiks
las, kuomet to pasisakymo šalinin
kai eitų į SLĄ. kuopas ir verstų 
jas tam pasisakymui ‘ tarnauti ? La
bai abejojame, kad tokiam žygiui

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

NERIMTOS DISKUSIJOS
Mus nestebina komunistų spau

dos straksėjinmi del musų nusista
tymo, kad žalinga Susivienijimui 
nešti į SLA. kuopas partijų politi
kų, kuri sukelia kuopose vaidus ir 
pasėja narių bei veikėjų tarpe .nesu
tikimus. Komunistų tikslai žinomi: 
kur nesantaika, vaidai, ten komu
nistai — jie tokia padėtimi moka 
pasinaudoti.

Bet mus daugiau nei stebina 
..Naujienų" apžvalgininkas, kuomet 
ir jis nerimtai diskusuoja ši rimtą 
Susivienijimui klausimą. Jis pasi
žadėjęs Įsteigti „informacijų biu-

teises pasivėliname sau, tokias tei
ses privalome pripažinti ir kitiems. 
Tai pamatinis demokratijos princi
pas.

Sveikiausia Susivienijimui išei
tis išlaukinės politikos klausimais, 
laikytis nuošaliai visokios politikos, 
kuri neturi nieko bendra ,su .SLA- 
reikalais. Kuomet pripažįstame tei
sę sau veikti Susivienijime išlauki
nės įiolitikos naudai, tuomet neturi
me teisės priešint is kitų tųkiam pa
čiam veikimui organizacijoje. To
dėl mes iš principo esame priešingi 
visokios išlaukinės politikos neši- 
mui i Susivienijimą. Amerikos lie
tuvių politiniam veikimui yrą poli-' 
tines organizacijos, o SLA. turi sa

džių, jau šūviais svaidomasi. Vienas• 
rusų laivas jau nuskandintas.

Hitleris su Mussoliniu, išrodo,: 
tik progos laukia, kad užkurti dar 
vieną pasaulinę audrą. Amerikoje 
streikų banga paskui bangą eina. 
Čia panašu į tikrą civilį karą.

Ir taip per visą pasaulį: civi
liai karai, vaidai, nesusi’pratimai, 
n(*pasitenkinimai. Tai paseka tos 
didelės audros, kuri 1914—18 me
tais pasauli sukrėtė. Tokia paseka 
lieko, ką d . po Didžiojo K aro vieni 
gavo įjerdaug, kiti — permanai; viė-ž 
Ui iškėlė galvas,- kiti jautėsi nu-; 
skriaustais. Dabar eina tų paseku; 
krizė. Kuo ji baigsis — .tik ilgiau. 
j>ag\’vene patnatysime. Be’t ta kri-’ 
žė gąlt issivystyti dar į vieiia pasaū-i
) >agyyen ę j > ai naty si m e.
į * ii' ' ’ ' - - 1 1 - • - - • • J J I . ! f L 1J : i •Že g.... _
line audra, kuri pasaulio clviKząČi- 
ją. daugelio metų žmonių gražiiįs 
darbus iki pamatų sugriautu.

----- o-----
y.UEI>ĮO STREIKAS

Mirė J. Kairiukštjs - Seniausias 
Lietuvos Pądegogas

Kairukštis, baigęs 82 
J. Kairukštis buvo uki- 
SUVus, gimęs Girininkų 
Pakuonio valsčiuje. Ga-

Birželio 14 d. Kaune mirė 
seniausias Lietuvos padegogas 
ir tautiškojo atgijimo veikėjas 
Juozas 
metus, 
ninku 
kaime,
vęs pagrindini išsilavinimą, jis 
panoro būti mokytoju, žkioda- 
mas, kad šias pareigas einant, 
gąlima sėkmingiausiai dirbti 
fautiiiį darbą, ^e] to Įstojo į 
Veiverių mokytojų seminariją, 
Kuria baigė, .būdamas vos 16 
metu.

’ T-l“jBųti rusų valdžios išlaikomų 
t mokyklų mokytoju ir dirbti tau 

’■ till} darbą, nebiivo lengva. Vis

----- o-----
OKUPANTAI DŪKSTA

Varšuvos imperialistai paskel-

lę ir abejotino ląiiiiėjimo kovą. Rai
džia dėjo pastangas shv ik uo jaučius 
su darbdaviais sutaikyti. J^ręžięlėn-

Nelson, William 
liam Etiery, 
ir kiti buvo 
tėvų.

Velionis buvo išėjęs Į pensiją j Sekantieji 
1-910 m., L 
dėstyti lietuvių -kalbą įvairino- [ 
se kursuose ir gimnazijose. Di- i 
džiojo karo metu Vilnių buvo į 
priverstas palikti ir apsigyveno [ 
Voroneže. Ten jis dirbo trem
tinių lietuvių gimnazijoje. Į 
Lietuvą sugrįžo 1918 m. kartu 
su pirmaisiais tremtiniais ir 
nors jau turėdamas 69 metus I 
amžiaus, nepasitraukė ilsėtis, o; 
stoji ruošti lietuvių mokyto-1 
ju. imdamas vadovauti Vilniaus i 
lietuvių mokytojų seminarijai. 
1926 m. lenkams seminariją 1 
uždarius, atvyko į Nepriklauso- mokslo 
mą Lietuvą ir apsigyveno Kau- [t]* 
ne.

Hoover, Wil- 
Philip Livingston 

sunirs immigrant!}

astuoni delegatai 
grįžo i Vilnių ir ėmė 1ir pasirašytojai po Nepriklau- 

i somybės Deklaracija patys bu- 
. ’ . _. i vo immigrantai: James Wilson,

James Smith ir George Taylor 
Į iš Permsylvani jos; Button
IGwinett, iš Georgia; Matthey 
Th orntca, Francis Lewis, John 
Witherspoon ir Robert Morris.

FLIS.

Keisti Medikališki 
Prietarai

dakioriui kas dedasi Amerikos lie
tuvių visuome nėje, tikrina, kad .,fa- 
šistų-sandariečiij bendras frontas" 
veikia. Esą (’levelande tautininkai 
ir sand;.riečia i laikė konferenciją ir 
išrinko kokią tai „tautinę tarybą". 
Kiek mums žinoma, minėtoj konfe
rencijoj nebuvo nei kalbos apie stei
gimą „fašistų-sandariečių bendro 
fronto”, toj konferencijoj fašistai, 
kaipo tokie, net nedalyvavo. Tai bu
vo tautinio nusistatymo Amerikos 
lietuvių konferencija, kurioje aptar- 

išei-

jingi komunistai ir Okupuotos Lie
tuvos lietuviai. Todėl jie žiauriau
siomis priemonėmis stengiasi sunai
kinti lietuvių tautinį susipratimą, 
lūždavę pradžios mokyklas ir skai
tyklas bei knygynus visame A 
niaus krašte, pagaliau uždarė 
Švenčionių lietuviu gimnaziją.

Šiomis dienomią atėjusios iš 
ATI niaus žinios skelbia, kad lenkai 
uždaro ir Vytauto Didžiojo 
ziją Vilniuje.

it

suvedusi darbininkų ir darbdaviu 
atstovus į derybas, bet pastąrieji 
pasirodė neperkandamas riešutas: 
jie nenori nė kalbėti apie bent kokią 
sutarti su ta unija, kuriai vadovau
ja CIO orgnnizacija. Tą savo ne
norą pamatuoja tuo, kad buk CIO 
va dovau j ama i un i j a i ne | >ri kl aušo 
didžiuma plieno darbininkų ir kad 
šios organizacijos vadovybėje unijų 
p'asirašytos sutartys nepildomos.

tekti rusams į nagus. Spaudos 
draudimo laikais jis gaudavo 
.'i a 1 (f . • •ft-į..',:'
visus lietuviškus laikraščius bei 
^knygas ir platino jas savo mo
kinių lietusių tarpe. Rusai bu
vo pajutę, ,kad Kairiūkštis Už
siima draudžiamais dalykais ir 
dare visą eilę kratų, tačiau nė

;'(• V l • į*. I > 1 h l> • : v • s '.karta 'nieko nesuciuno. Vis del 
km’ZiK-k'- irt .
to rusai rado progą Įkasti. Tai 
atsitiko 1905 m., kai velionis 
buvo pašalintas iš vietos. Po di
delių pastangų J. Kairiūkščiui 
pavyko gauti vėl mokytojo vie
tą, tačiau jau ne Lietuvoje.

šiandien medikališko 
praktika yra tokia pla- 
sergantieji žmonės net

1 mažiausiose vietose musų šaly 
|gali lengvai pašaukti gydytoją 

J. Kairiūkštis mokytojo dar- , nepaisant mokslo, apšvietos 
bą dirbo 54 metus, paruosda- [ civilizacijos, yra dar daug

žmonių, kurie Vis tiki į viso-mas gyvenimui ne vieną tuk-
stantį jaunuolių. Jis buvo ne j.jus )<ejstus rnedikališkus prie
tik pavyzdingas pedagogas, bet 
ir geros širdies žmogus. Iš dar- < 
bo neieškojo pelno. Visą savo [ r * - • - •
darbą jis skyrė gimtojo krašto ras seka, ir musų didžiau- 
gerovei. Jo darbas nebuvo vėl- rriiestų žmonės taip daro, 
tui, bet 
Daugelis

tarus ir juos vartoja kai tik 
apserga. Randame, kad netik 
mažų vietų žmonės tuos prieta-

davė gražių vaisių 
jo auklėtų žmonių j 

šiandien eina svarbias pareigas 
ir plačiai dirba kulturini bei vi
suomenini darbą. T-sb.

la visa eilė Ame rikes lietuviu 
w *■

viją liečiančių klausimų. Tą
krašte*.

Tai 
gimnazija 

lenkai

gimna- 
vienintvlė beli- 

ilniaiis 
išdris uždarvti
aukštesne m«>-

adv.
kon-

Pagaliau, jei tos konferencijos 
svarbiausias tikslas ir butų Aisti i 
Susivienijimą ir agituoti už fašistų 
bei sandarieji u kandidatus j SLA. 
viršininkus", kaip „Naujienų” ap
žvalgininkas tikrina, tai tokis žygis

kyklą Okupuotoje Lietuvoje, tai 
pasauliui pasirodys tolygiais kori
kui Muravjovui, barbarais. Bet len
kui tokiomis represijomis 
vii tips
ir susilauks tokio pat 
susilaukė Rusijos 
smaugusi lietuvius.

Reikėtų Lietuvos
tinkamai reaguoti į tokius lenkų žy- 
gius.

tik sut- 
lietuvių tautini susipratimą 

gal,o, kokio 
biurokratija,

vvriausvbei

met komunistų-socialistų bendras 
frontas kalba SLA. reikalais ir agi
tuoja už savus kandidatus j SLA. 
viršininkus, niekas .nesako, kad iš
laukines partijų politikos reikalais 
SLA. kuopose* keliami vaidai ir ne
sutikimai. Nors mes niekuomet ne
buvome šalininkais tarpsriovinių 
piovynių SLA. viršininkų rinkimų 
kampanijoj, bet negalima sakyti, 
kad tas Besijungia su SLA. reika-

komoji taryba nutraukė savo pas
tangas sutaikymui šio streiko. Ko
kiu priemonių imsis prezidentas 
Rooseveltas — dar nežinia. Kaip iš
rodo, prezidentas kaltina abi pusi, 
nes jis laikraščių korespondentams 
ši streiką apibudino Šekspyro žo
džiais dramoje „Romeo ir Juliet”:
Maras ant -abiejų jūsų namų”.

Tuo tarpu įš streiku apimtų 
centrų ateina žinių, kad daugelis 
darbininkų jau grįžšta dirbti. Taip 
bent skelbia darbdaviai, kurie džiū
gauja, buk plieno streikas jau su
laužytas. Šias žinias, tačiau, užgin

ta pa- 
prasi-

eina CIO organizacijos vadai

deda.
Streikas jau nusinešė

Tamiment

tarpe kit-

Nepriklausomybes Paskelbimas 
Ir Jos Pasirašytojai

Sunku tikėti, kad žmonės
gydo dusuli su sriuba iš • virtų
driežlių pieno; arba kad jie
maudo vandens liga sergantį
„mullen” lapuose su druska;
arba kad apriša 
rius prie vočių.

gyvus ungu-

Daug žmonių vis tiki, kad

Mes pareiškėme griežtą nepri
tarimą tokiai partijų politikai, kuri 
neturi nieko bendra su SLA. reika
lais, bet kuri nešama į SLA. kuopų 
gyvenimą, sėjant vaidus ir nesutiki
mus SLA. nariu tarpe. Kad perei
tas SLA. Seimas pasisakė už demo
kratinės tvarkos atsteigimą Lietu
voje, tai dar nereiškia, kad yra pra
valomas SLA. kuopoms pildyti nu
tarimas. Pačiame Seime tik trijų 
balsų didžiuma tas pasisakymai; 
praėjo, neskaitant susilaikiusių Įmty 
balsavimo 16 delegatų. Jei SCiimy 
didesnė pusė delegatų nepritarė Trę
šimui Į Susivienijimą tokios pųliti- 
kos. kuria SLA. nariai skirtingai 
nusistatę ir kuri neišvengiamai SeJ^ 
vaidus ir nesutikimus organizacijoj, 
tai kodėl negali būti kuopose phsi 
priešinimo tos pačios politikos besi

I voratinklis uždėtas ant įpjovi
mo sustabdys kraujo tekėjimą, 

sakė Jef- mes &era* žinome, kad tas 
1 tinklas pilnas dulkių ir greičiau 
[gali blogo padaryti, o ne gero. 
Kiti mano, kad sūdyta kiaulie
na ir terpentinas išgydys visus 

i įpjovimus, arba kad vištos karš 
tas kraujas tikrai išgydys gy- 

i vatės įkandimą, o kramtytas 
tabakas -bitės . Įkandimą*/* JWena* 
motina „tymais” sergančiam vai 
kui nedavė vandens atsigerti ir 
neprausė jo veido ir rankų pil-

I nai tikėdama, kad jeigu ji taip 
darys, tai vaikas numirs.

į O kiek motinų apriša ivai- 
! riaušių daiktų aplink savo vai
kų kaklus apsaugoti juos nuo 
užkrečiamų ligų.

Karsti blynai vis dar dedami 
ant krutinės išgydyti šalti ir 

J kojinė, nešiota per višą dieną, 
nakčia apvyniota aplink kaklą 
skaudančiai gerklei. Net ir sū
dyta kiauliena, apibarstyta juo
dais pipirais, aprišama aplink 
kaklą šalčiui gydyti.

Daug išmislų vartojama iš
gydymui reumatizmo. Vltenas 
žmogus pataria aprišti rankos 
riešą su varine viela, kitas sa
ko raudona flanelė gera.

; Tas visas praktikas žmonės 
1 vadina „lengvomis naminėmis 
| gyduolėmis”.

Įvairios tautos turi savo ypa
tingus prietarus. Afrikos žmo
nės tiki, kad jeigu jie pasiliks 
kaulą mirusios giminės, tai tas 
jų gyvastį pailgins; ir kad liū
to dantis apsaugoja savininką 
nuo materijos, o jeigu žmogus 
pameta dantį kovos lauke, ne
paisant kokiu budu, kaip ilgai 
jis laikys tą dantį su savim, tai 
taip ilgai nepames savo kitų 
dantų, 
reiškia, 
mirs.

Kada 
tin is dantis išpuola — jis kelis 
kartus apsisuka aplink ir įmeta 
tą dantį į pečių, prašydamas,

jokios knygos nei kitų raštų 
kuomet jį rašiau' 
fersonas kiek metų vėliau.

Bet paskelbimo principai se
kė kiek nors liberališkas filoso
fas Locke, Voltaire, Rousseau 1 
ir Moutesųuieu, kurie jau per j 
ilgą laiką rėmė neturališkas i 
tiesas, populiarišką valdymą ir 
sukilimą prieš nepakenčiamą 

i priespaudą. Bet kuomet šitie 
ir kiti filosofai rašė vien tik 
saujelei savo sekėjų ir skaity
tojų — Jeffersonas parašė sa- 

1 vo nepriklausomybės garsų ras 
tą beveik po Anglijos kanuolė- 
mis, pilnai suprasdamas, kad 
karas iki baisaus galo seks ga
lutiną atsiskyrimą nuo Angli
jos.

Komitetas raportavo paskel
bimą birželio 28 d. Kelios ma
žos permainos padarytos laike 
ginčų. Liepos 4 d„ 1776 m., am
žinas paskelbimas priimtas ir 
po juo 53 nariai pasirašė, trys 
nepribuvę 
si rasė.

Nuo to 
apie tuos 
Antrą Kontinentinį Kongresą. 
Iš 56 delegatų, iš trylika kolo- 

t . 1 ' • : } » v * •'A | 1 '

nijų, .net 2/3 dalys buvo advo
katai, daugumas tų dienų radi
kalai. Daug iš jų buvo tik pa- 
prasti žmonės, kurių tėvai bu
vo pabėgėliai iš Europos ir 8 
gimę užsieny.

George Walton, iš Georgia 
valst., sa ė daiiydystę. Roger 
Sherman, iš Connecticut, turė
jo dirbti prie kurpiaus iki su- 

*1 : • C

„Mes laikome, kad šitos tie
sos aiškiai matomos; kad visi 
žmonės yra sutverti lygiais, 
kad jų sutvertojas jiems sutei
kė tūlas neatimamas teises, tar 
pe tų — gyvenimą, laisvę ir 
pastangas prie laimės. Kad. ši
tas teises atsiekti, tarpe žmo
nių tapo sutvertos valdžios, ku
rios gauna sau galią su valdo
mųjų pritarimu, bet jeigu tik 
valdžia pradeda šituos žmonių 
tikslus griauti, tai žmonės turi 
teisę ją pakeisti ’arba ir visai“ 
panaikinti, o jos vieton Įsteigti 
naują valdžią, padėdami jai pa
matus ant tokių principų ir or
ganizuodami jos galią tokioje 
formoje, kokia jiems atrodys 
bus geresnė apsaugojimui11 jų 
pačių ir jų laimės”.

Šie žodžiai iš Jungtinių Val
stijų Nepriklausomybės skelbi
mo šiandien skambėtų gana re- 
voliucioniškai daugumoje pašau 
lio dalių. Juos priėmė Antras 
Konstinemtinis Kongresas Phi- 
laitephijoj, kada absoliutišku- 
mas valdė beveik visą pasauli 
ir kada mažai žmonių drįso pa
kelti klausimą apie teisę kara
lių ir kunigaikščiu juos valdy- 

’i?.
Mažai Amerikos vadų kreipė 

ąt'ydos į nepriklausomybę pra
šioje kovos su Anglija. Pir- 
mas Kontinentinis Kongresas, 
susirinkęs ,17^4 m., pakėlė Ame 
rlkos kolonijų skundus, bet 
apie neprĮldausomybę neta- 

j fė (aė žodžio. Net ir Antras 
į’ Kongresas visai nemanė apie 
. atsiskyrimą nuo Ąr l’jos. Bet 
, ^ovaifai Amerįkos kolonijos 

praėjo steigti valstijų val- 
’džlas ir jos ragino Kongresą 
paskęlbti nepriklausomylyę.
'* birželio T d., 17*6 m., Ri
chard lienry Lee, iš Virginijos, (•yrtyą ... .įnese rezoliuciją paskelbti val
stijas nepriklausomas nuo Ang 
lijos. Įnešimą paantrino John 
Adams ir per dvi .dienas klausi
mas svarstyta. Komitetas iš 
penkių vyrų: Thomas Jeffer
son iš Virginijos, John Adams 
iš Massachusetts, Benjamin 
Franklin iš Pennsylvanijos, 
Roger Sherman iš Connecticut 
ir Robert R; Livingston iš New 
Yorko paskirtas pagaminti tm- 
karhą nepriklausomybės paskel-. 
bimą.

Dokumentą ■ parašė Thomas 
Jefferson, hAš nevartojau nei

keletą 
gyvybių. įvyko pusėtinai didelių ir 
kruvinų kovų, kas nedaro garbėsvvi- 
sam kraštui. Kuo šis kruvinas strei
kas baigsis, šioje valandoje sunku 

lakyti. Linkėtina, kad
jį laimėtų.

----- o-----
VALANDŲ SAVAITE
Praeitą savaitę prez. 
įteikė kongresui savo 

* y

darbinin-

-- ------ O—•—

IŠTIKS NAlJjA DEPRESIJA
Naują ekonominę depresiją 

pranašauja žinomas Amerikoje eko
nomistas ir žurnalistas John T. 
Flriūn. Jis kalbėdamas 
Ekonominio ir jSocialio 
susirinkime birželio 27 d. 
ko pareiškė:

„Neimkite rimtai kalbas apie 
Roose velto prezidentavimą trečiu 
terminu, nes nieko panašaus nebus. 
Sulig dabartinės ekonominės siste
mos produktų kainos nuolat kils, 
kreditai susmuks ir depresija vėl 
sugrįž. Kol ateis 1940 m., tai Ame
rikoje turėsime tokią ekonominiai 
^uinisiiĮ ka-įl RooseyęttaB
džiautasis galėdamas *' pasitraukti iš 
fnv'žideiito Nietos’* !
J‘' Toli Tinęs Ši'kamųs ])i*ezidęnto 
rinkimds,’ ' Šako’ ’įh S’lynn, ištiks 
jiiitaL 'yąJsĮljas pasikart o jauti ite- 
įsteįįa f r štihaiktaš' pasitikėjimą; 
įąbataine a-dtaiUlštracija. Tuomet; 
fėpųSlikonai įairįės netik pfeziden- 
Tu Htikhtatss, įiėt Klimas daiktas, 
iaitaėškkilnjgfėse didžiumą.
M-; 'Jta* p^y’^m pranašystės 
išsipŪdys' prekas ’ negali pasa,ky t. 
{^litras khd jis tik šura- 
mitih ^ėik^nki^us. Bet pi'agyvė- 
idjąiif) dilimas.ir kre-
gitams sulikuimai kasdien eina

Hj'aitata' ta žino kiekviė-^ 
krašto' gyventojas. 

' -- o-----
NERAMUS PASAULIS

Dideli neramumai visame pa-» 
šauly siaučia, fkfianijos civilis ka- 
riis jaU Tštišas mėtas eina. Persva
roj jame* rif'vikriai pusei .dar nesi
mato. Ispanija jau griuvėsiuose. 
B vėlimų jty kišimasis į Ispanijos vi- 
dujiiuUs reikaĮuš nesiliauja. Prie
šingai: vis didesnių ir aršesnių ne- 
srisipratimų tarpe valstybių del to 
<įla. ’ Ttūsįja „nėištikiniuosius” 

gando ir šaudo. Tarpe Rusijos ir, 
Japonijos tolimuose rytuose, vieto-| 
je seniau naUdbtų diplomatiškų žo- įvertins.

40

.h ri <1» *i mui Į SLA. kuopas? .Pagaliau, šo-jį 
cialistų-komunistų bendras frontas;1 
bevykindamas pereito SLA. Sėitab; 1 
tikslą, kartu kelia ir Ispanijos na
minio karo reikalus, kurie yra sve
timi netik Susivienijimui, bet ir ap
lamai lietuviams. Nejaugi neturi1 
ką veikti SLA. kuopos savo organi
zacijos ir Amerikos lietuvių gi^veni- 
mo reikalais, kad reikia jas versti 
net tolimos Ispanijos naminiu katu

SLA. Seimo pasisakymas bent 
kokiu‘išlaukiniu klausimu negali 
būti privalomu SLA. kuopoms pil
dyti. Daleiskime, jei sekantis SLĄ.į 
Seimas pasisakyti; už rėmimą da
bartinės Lietuvos vyriausybės, tai 
ar ir tokiu atveju „Naujienų” ap-

Roose vėl - 
„patari

mą77, be jokio atidėliojimo visiems 
viešiesiems darbams (o gal ir vi
soms pramonėms) nustatvti 40 va
landų darlx) .savaitę. Sis reikąląs, 
be abeji), šioje kongreso sesijoje bus 
svarstytas ir gal padaryta atatinka
mas tarimas.

‘ b { •r« 1 •» ; j , ' c

.Šių dienų ekonominis gyyeni-tj 
mas ^Lmerikoje, toli gražu, ne toks, 

: Lokiu jis buvo, sakysim, 20 metų ąt-; 
gal Tais laika is ir 72 valandų dar-Į 
bo savaitė darbininkui nebuvo per- 
baisi, nes tuomet ne darbo, ’bet dar- 
lininku truko. Tačiau šianį'ien jau 
ne ne ląįkai; šiandien kaip viso pa- 
šaulio, taip ir Amerikos inauįtri- 
•.t** ‘■’ ; ;• ■ ■ ■ v•' . . ■ ,nmme gyvenune 1 naši nerija žmo
gaus vietą užėmė ir todėl ne darbi- —** 
ninku, bet darbo trūksta. Todėl 'in-. 
dtfstiiniš ir ekonominis gyveniniasi 

< i i J k ’ i • 1' 1 j Si'(‘lkia jau kitaip tvarkyti. • Jxors> 
depresijai SKelbiamas galas, bet vis 
tik Amerikoje dar virš ^000,000 
darbininkų neturi ką veikti, o pra
dėjus federalius darbus mažinti — 
yęl bedarbių eilės padidės. Todėl 
viena iš. daugelio priemonių daugiau 
darbų pagaminti — tai trumpini-, 
mas darbo valandų. Sutrumpinus- 
llarbo valandas — milionai dafbi- 
ninkų darbo gautų. Tuomet ir in
dustriniai neramumai, beabejo, su
mažėtų.

Todėl šis prez. Roose velto pa
siūlymas yra labai vietoję ir reikia 
tikėtis, kad kongresas jį teigiamai

delegatai vėliau pa-

laiko daug rašoma 
vyrus, kurie sudarė

lauke 22 metų. Abraham Clark, į
ii. tata - ’ > < .iš New Jersey, buvo vadintas 
„biednų žmonių advokatas”. 
Francis Hopkmscn, iš tos pa
čios valstijos, buvo vadovau
jantis kolonijališkas poetas. 
Benjamin Rush, iš Renhsylva-

■ -■ h ■- i , j 1nijos, buvo kolonijališkas moks 
liniukas ir garsus advokatas. 
Toji valstija irgi davė Benja-

Susifraukimas pirštinės 
kad jos savinkikaš

mažam žydukai pirmu-

U141IUX £ jjl AO V UttllUlDy

min Franklin j delegatus. John kad sek4ntieji jo danty8bįtų
prabočiai buvo

Delawa- 
šimtme-

Morton, kurio 
skandinavai, apsistoję 
re valstijoje 17-tame 
ty.

Vienas iš Maryland 
buvo William Paca. Tai čekas 
ar italas.

Tarpe tų, kurie atstovavo 
South Carolina buvo Thomas

< . . I.

Lynch, ainis garsios austriš
kos šeimynos „Lints”. George 
Clymen, George Read, Thomas

delegatų

drūti ir stiprus.
Netikėkite tiems visiems 

prietarams. Geriau pasitikėkite 
savo gydytojui. Jis greičiau ga-. 
lės patarti, kaip sulaikyti ligas. 
Ligų perai reikalauja stipres
nių būdų jų išnaikinimui, negu 
žmonės randa visokiuose prie
taruose, vilionėse ir panašiai.

New Yorko Miešto 
Sveikatos KėmišioftiėYius.
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Lietuviii Emigracija Amerikon
ISTORINIAI BRUOŽAI.

Parašė Vmcas Ambrozevičius, SLA. Emigrantų Komisijos 
buvęs narys.

Ferry prieplaukos. Draugijos 
taisyklėmis, mums reikėjo Įneš
ti $250, kaip lietuvių tautybės 
šėrą, SLA. vardu. O tiek pini
gų neturėjome. Kreipėmės į

korteJių
kas žmonių valdymas. Nerupė- į atsisakė. Vienas, turbut. 
jo jiems nei emigrantų reika- prasdamas 
lai. Prieita mėtyti laisvesnių juokaudamas pareiškė! 
pažiūrų lietuvius iš Susivieniji
mo ir, galiausiai, šešioliktame 
Seime Wilkes Barre, Pa.. įvyko 
neišvengiamas SLA. skilimas. 
Kunigai pasiėmė organizacijos

buvo A. A. Klimas, jojęs Vitai- 
čio greta. Antroje eilėje važia
vo miesto burmistras, lietuvis 
Strolis, ir kiti miesto valdinin
kai. Paskui sekė išsirikiavusi 
policijos komanda ir buvo neša
ma Amerikos ir SLA. vėliavos 
— ši buvo tyčiomis šiai paro
dai atvežta. Toliau sekė garbės 
svečiai ir kalbėtojai, tarp kurių 
buvo: SLA. prezidentas F. ži- 

I vatas, SLA. vice-prez. Vincas 
Ambrozevičius (šių žodžių ra
šyto j as), atstovavęs 
tų komisiją, ir seni 
išgyvenę Amerikoje 
ar daugiau: Petras
čius ir žmona, AdoYnas Kaspa
ravičius, Antanas Adominas, 
Kazys šliakys, Jurgis Brazai
tis, Jurgis Burinskas, Tanias 
Pauliukonis, Mikas Juodzevi
čius, Matas Baliunas, Petras 
La viekas, Mikas Kairys, Jonas 
J. Bobinas ir Vincas Čižauskas. 
Kasžin, ar daug dar tų senų 
pionierių šiandien gyvais yra?

Senadorio Apylinkes 
Lietuvių Gyvenimas

GYVENIMO RUOŽAI
Rašo A. B. STRIMAITIS

Rašo S. E. Vitaitis. TIKRIEJI ŽMONĖS.

Emigran- 
lietuviai, 

40 metų, 
Kazakevi-

(Tąsa)
. Bet tuo metu Susivienijime 
pradėjo kilti ir augti aršesnis 
įsitempimas tarp kunigų ir lais 
vesnės pažiūros šalininkų. Ku
nigams Susivienijimo gerovė Centro valdybą. Gaila šiandien 
netiek rūpėjo, - kiek velykinių pažymėti, tačiau, istoriniu fak- 

gausumas ir savotiš- tu lieka — valdyba vienbalsiai
nesu-

reikalo svarbumo,
Uncle 

Sam apsirūpins musų emigran
tais”. Musų prašymą ir Cen
tro valdybos atsakus turiu ar
chyve. šis šaltas atsakymas 
musų neatkratė. Slavų miošir-

iždą. reiškia, sykiu ir Emigran- dūmo dėka, mes pasilikome jų 
tų landą, is kurio nė sykio nė ■ bendradarbiais ir darbą varė- 
vieno cento- nebuvo emigrantų me Ir jau „Tėvynės 
reikalams dar paskyrę. j - -■ -- -----

Tautininkų Susivieniji m a s ke]bti 'vardus 38 
stojo gyventi be pinigų. Reikė- j vi 
jo viskas išnaujo 
Emigrantu fondo reikalai liko i 
laikinai pamiršti. Ateivybė A- 
merikon tuo tarpu didėjo. Didė
jo ir jos varžymai bei ateivių 
įsileidimo apsunkinimas. Buvo 
atsitikimų, kad vienos savaitės 
laivai atveždavo po 26,000 atei
vių! Reiškia, butų buvę galima 
vienais emigrantais neblogą 
miestuką apgyvendinti. Tas vai 
džią Washingtone domino ir 
rūpino.

Lietuvių 
tis vis dar 
vienijimas 
ėmė kreipti 
ma seneliams ir pavargėliams, 
n&gu į emigrantų reikalus. No
rėta pirkti tam tikslui farmą. 
Šiuo reikalu 
ir agitavo 
Prieglaudos 
virš $4,000, 
n ei vy k d hitas. Po 
pirktis Susivienijimui 
kuriame tilptų raštinė, organo 
redakcija ir spaustuvė, čia vėl 
kai kurių buvo galvota, busią 
galima ir emigrantams namą 
įkurti, tačiau, pasirodė, butų 
reikėję tam tikrų pataisymų 
ir valdžios leidimo. Taip ir liko 
emigrantai vėl be glo>ws.

Brooklyne gyveno Andrius 
Kundrotą, veiklus politikierius, 
gerai susipažinęs su daugeliu- 
vietos amerikonų politikierių. 
Jis, Amerikos Lietuvių Piliečių 
Kliubo vardu, pradėjo dirbti ir 
teikti Ellis Island salon užkliu- 
vusiems lietuviams didžiai rei
kalingos pagelbos. Jo vadovau
jamas kliubas yra emigrantams 
suaukojęs apie tris šimtus do
lerių. Andrius Kundrotas ne 
vieną šimtą ateivių yra pagel- 
bėjęs pralysti pro __ _____
vartus. Jis pasiekdavo savo dis- 
trikto kongresmonus ir senato
rius Washingtone ir dar šian
dien turi nemaža laiškų savo 
archyve, pasirašytų ir demokra 
tų ir republikonų politikos va
dų, pas kuriuos jis kreipdavosi 
ateivių globos 
kalais.

Mudu su p. 
kome 
Seime, 
1908). 
oklyno 
Mes ir A. PrakeviČius iš Brook
lyn©, seimui įrodėme sunkią 
ateivių būklę ir prašėme išrink
ti komisiją, kuri Ellis Island 
salon lankytųsi, ir paskirti pi- 
nigiį. Seimas musų prašymą 
išklausė ir mudu abu ton komi- 
sijon paskyrė, suteikdamas ir 
šimtą dolerių išlaidoms iš Tau
tiškų Centų. Taigi tik po dvy
likos metų pavyko atnaujinti 
tas fondas, kurį taip gražiai 
pradėjome 1896 metais.

Namo sugrįžę, stvėrėmės dar 
bo. Liepos 6, 1908 padarėme 
sutartį su Slavonic Immigrant 
Aid draugija, kuri jau 
saVo Siamą ir raštinę, 
Slip, New Yorke, netoli

j me. Ir jau „Tėvynės” Nr. 39 
I (spalių 20, 1908) galėjau pas- 
_____  ______ _ 1 ateivių lietu- 
' vių — vyrų, moterų ir vaikų, 

kurti, todėl kui.jerns SLA. Emigrantų ko
misija pagelbėjo laimingai išei
ti iš Ellis Island ir pasiekti gi
mines. Mes kreipėmės į visuo
menę, prašydami aukų šiam 
darbui, ir pasiuntėme prašymą 
SLRKA. seimui Chicagoje, bet 

' niekados jokio atsako nesulau- 
i kerne. Visuomenė, taip pat, ,ne- 
• labai karštai atsiliepė, nors ki
tiems reikalams noriai pinigų 
dėjo. Taigi, SLA. komisijai te
ko gana sunkiose ir neprielan-

1 kiose sąlygose dirbti. Čia darbo 
1 galybė, nes plaukia gausi atei- 
vybės srovė iš Lietuvos, čia A- 
merikos visuomenė šaltai Į rei
kalą žiuri. Slavonic Immigrant I 
Aid draugijai iki 24-to SLA. I 
Seimo, Worcester, Mass. (1909 
metais) mes tegalėjome įmokė
ti $135.94. Tai buvo begalo 
menka suma už tokį patarnar 
vimą musų ateiviams. i

iš

emigrantais rupin- 
nebuvo kam. Susi- 

daugiau dėmesio 
į Prieglaudos Na-

ypatingai rūpinosi 
T. Astramskas. Į 

■ fondą suplaukė 
tačiau, sumanymas 

to, pradėta 
narna,

Po jų sekė Shenandorio ir 
apylinkės draugijos ir jų na
riai. Keli šimtai tam tikrai ap
sirėdžiusių mergaičių vaizdavo 
Amerikos vėliavą, o keli šimtai 
bernaičių jas lydėjo, taip pat, 
tam tikrai gražiai išsirengę il
su lazdutėmis rankose. Vienas 
vaizdas vežime vaizdavo Lais
vės Stovylą; Ona Jonaitytė, 
baltai apsirėdžiusi, žirgu jojo 
kaip karalienė; 4 merginos ne
šė kaspynais ir vainikais išda
bintą kunigaikščio Vytauto pa
veikslą ; kitas vežimas vaizda
vo emigrantinį laivą, kuriame 
stovėjo kapitonas su žiūronu 
(J. Abračinskas), o baltai-mė- 
lynai išsirėdę jauni vyrukai bu
vo jo jurininkai. Paskui sekė 
vežimas, vaizduojąs lietuviškas 
vestuves: merginos buvo išsirė
dę pakalkėmis, galionais, vaini
kais; marti buvo, taip pat, sa
votiškai apsirėdžiusi, su skepe
ta — žodžiu, kaip Lietuvoje. 
Šį vežimą lydėjo kitas su ves-i 
tuvių palydovais. Paskui važia-1 
vo didelė daugybė kitų, puikiai i 
vėliavomis ir kitkuo išpuoštų, 
vežimų.

Visą miestą apsukusi paro
da atsidūrė į O’Hara teatrą, 
kur vyko kita sukaktuvių pro
gramo dalis: vaidinimas, pra-| Gražus Lietuvių Radio

Valandos Parengimas.
Birželio 20 d., Lakeside Par- 

atidarė sukaktuvių | ko auditorijoje, įvyko tikrai 
pirmininkas, Stasys gražus ir reikšmingas lietuvių 

buvęs SLA. parengimas. Gabus biznierius

Amerikos 
kultūrinio 

perėjo i 
j uose su- 

inteli-

Shenandoah, Pa., savu laiku 
buvo labai garsi lietuvių kolo
nija. čia prasidėjo stipresnis 
lietuvių tautinis ir kultūrinis 
veikimas anais pirmaisiais lie
tuvių tautinio susipratimo lai
kais. čia musų veteranai darė 
pirmuosius bandymus laikraš
čius leisti, čia pirmiausiai pra
sidėjo ir lietuvių griežtas atsi
ribojimas nuo lenkų, čia se
iliaus ėjo savaitraščiai „Darbi
ninkų Viltis” ir „žvaigždė”. 
Aplamai šenadoris su visa sa
vo apylinke vaidino vadovauja
ma vaidmenį Amerikos lietu- I * *
vių tautiniam ir kultūriniam 
gyvenime pirmaisiais musų iš
eivijos tautinio susipratimo me 
tais. Neveltui šenadoris buvo 
vadinamas Amerikos lietuvių 
sostine.

Vėlesniais laikais 
lietuvių tautinio ir 
gyveninio vadovybė 
didmiesčius, kuomet
sispietė skaitlingesnės 
gentijos jėgos. Bet ir tais lai
kais šenadoris ir apylinkė vai
dino labai svarbų vaidemnį A- 
merikos lietuvių gyvenime. Tik 

Į pastaraisiais laikais apie šena- 
dorį 'ir jo apylinkę pradėjo lyg 
užmiršti Amerikos lietuvių vi
suomenė. Rodos, kad tenai lie
tuviai nieko neveikia tautiniuo
se ir kultūriniuose darbuose. 
Tik kada rae kada pasirodo spau 
doje viena kita korespondenci
ja apie šios apylinkės lietuvių 
veikimą. • Mat čia nėra.mokan
čių garsiai sukauti korespon
dentų, tad dažnai ir labai reikš 
mingas veikimas praeina nepa
stebėtas musų spaudoje ir pla
čiajai Amerikos lietuvių visuo- 

Į menei pasilieka nežinomu. Tuo 
tarpu šios apylinkės lietuviai

4 Įposenovei dirba gražius kultu- 
rinius darbus. „Tėvynėje” ap
rašoma tik SLA. 1-mo apskri
čio ir jo kuopų veikimas, o apie 
veikimą už SLA. ribų niekas 
nepasistengia parašyti.

Kunigai savo vadovaujama
me SLRKA. nenorėjo emigran
tus šelpti, tačiau, kaip prie 
blynų šoko išnaudoti emigraci
jos pradžios sukaktuvių progą. 
Kunigas Žilinskas ir kun. Peša 
1999 metais atlankė veik visas 
Amerikos lietuvių kolonijas su 
prakalbomis, 40 metų lietuvių I kalbos, deklamacijos ir koncer- 
emigracijos sukaktuvių proga, tas. Teatro salė kupina žmonių, 
ir visur rinko aukų. Tik — ne iškilmes 
emigrantų globai ir pagelbai, rengimo 
liet vadovėlių leidimui. Prakal- Gegužis, vėliau 
bose emigrantų vargas ir kelio- prezidentu. J. žemaičio choras hr pasišventęs visuomenės ir S. 
nes sunkumai būdavo iškalbin-LU(jaįnavo ]ęeletą liaudies dainų. L. A. veikėjas, Antanas Staniš- 
gai aiškinama, visi pinigai, ta- Kalbėjo A. P. Tabaras apie She kiš, jau penki metai palaiko
čia u, pateko ne emigrantų rei
kalams, bet vadovėliams Lietu
vos mokykloms ir Amerikos 
lietuvių statistikos blankoms.

Amerikos Beje’ blltų ldomu patirti, kas

iš 
Pa. 
pa- 
va-

ir pagelbos rei-

Kundrotu susiti- 
Aštuonioliktame 

Scranton, Pa. (geg. 25, 
Jis buvo atstovas Bro- 
kuopos, aš — Newarko.

SLA.

turėjo 
9 Old 
South

su tomis blankomis nutiko ir 
kur jos šiandien yra?

čia vėl skaisčiai sublizga* S. 
L. A. vaidas. Shenandorio S. 
L. A. 23 kuopa aiškiau suprato 
šių sukaktuvių vertę ir didybę. 
Ji nepasitenkino vien 
barnis įvyki paminėti, 
ruošė miesto gatvėmis 
į kurią dėmėsi atkreipė 
taučiai ir jų spauda. Po iškil
mių liko $84.41 pinigų, kuriuos 
visus paaukojo Emigrantų fon
dui. ši paroda reikia plačiau 
aprašyti, -kaip ją plačiai aprašė 
vietinė amerikonų skauda. Sa
ko, tai buvusi Shenandorio ir 
apylinkės šventė, tikslu pagerb 
ti pirmuosius lietuvius emi- 
grantus-pionierius. Visas mies
tas (kuriame daug lietuviško 
elemento) išrodė šventadieniš
kas. Tai buvo bal. 1, 1910 me
tais. Paroda miesto gatvėmis 
susidėjo iš penkių skyrių ir 
kiekvieną lydėjo muzikos be- 
nas, grieždamas maršus. Daly
vių buvę virš septyni tūkstan
čiai. Vyriausiu maršalu buvo 
dabartinis „Tėvynės” ilgametis 
redaktorius, S. E. Vitaitis, ku
ris jojo puikiu žirgu ir viską 
mitriai tvarkė. Antru maršalu

prakal
bėt su- 
parodą, 
svetim-

nandorio lietuvių istoriją. Pas- Lietuvių Radio Valandą 
kui V. Ambrazevičius 'kalbėjo WAZL stoties Hazleton, 
apie emigrantų .reikalus, jų Reikia didelės ištvermės ir 
vargus Ellis Island saloje ir sirįžimo kas sekmadienis
prašydamas aukomis paremti žinoti apie 30 mylių į kitą mie- 
jiems prieglaudos namo reika- stą su orkestru, dainininkais ir 
lo. F. Živatas kalbėjo apie Lie- kitais programų pildyto jais, 
tuvos garbingą praeitį. Kalbų Programai duodami ištisą va- 
protarpiu deklamavo: J. Stačia- landą. Niekuomet nenaudoja- 
šaitytė, Petronėlė Jurgeliutė mos plokštelės ir programuose 
(vėliau buvusi SLA. sekreto-1 
rė), E. Pajauskaitė ir Kudiniu- 
tė. Aukų emigrantams sumes
ta, kaip sakiau, $84.41.

Vakare, tame pačiame teat
re vaidinta „Keistutis”, trage
dija.

Liūdna pažymėti, tačiau, is
torinis faktas: vietos kunigai 
prie šių iškilmių neprisdėjo! 
Buvo kviesta: kun. Kaminskas, 
kun. Abromaitis ir kun. Pau- 
tienius, tačiau, nei pas vieną 
nesirado ganėtinai * tėvynainiš- 
kų jausmų pagerbti tuos bro
lius lietuvius, kurie varge pra
mynė kelią į Ameriką. Bėdą 
paskui vertė kun. Kaminskui, 
kinis buk vyskupui įskundęs, 
ir tas uždraudęs dalyvauti. Ne
žinia, kuriuo tikslu: juk iš emi
grantų kunigams buvo didžiau
sia nauda. Gali būti, .rolę čia 
suvaidino paprastas lietuviškas 
pavydas. Mat, iškilmę ruošė S. 
L. A. 23 kuopa ir kunigai čia 
įžiūrėjo bedievybę.

(Daugiau bus)

dalyvauja nemažas gabaus mu
ziko p. Brunon Krygers veda
mas orkestras ir dainininkai 
bei dainininkės. Reikia .nemaža
ir lėšų tokio programo palaiky
mui. Bet energingas ir pasi
šventęs visuomenininkas ir kul
tūrininkas p. A. Staniškis į- 
stengė tai išlaikyti jau penkis 
metus ir yra pasirįžęs šiuos lie
tuvių radio programus tęsti ir 
toliaus. Pagaliau svarbu pažy
mėti, kad netik visuomenė, bet 
ir pati WAZL stotis pripažino 
p. Staniškio programus geriau
siais programais iš šios stoties. 
Todėl šių programų klauso’ ne
tik lietuviai, bet ir svetimtau
čiai.

Taigi birželio 20 d. buvo su
ruošta Lietuvių Radio Diena 
paminėjimui penkių metų su
kakties Lietuvių Radio Valan
dos ir kartu pagerbimui miru
sio kompozitoriaus Miko Pet- 1 
rausko. Nustebau išvydęs, kad 
arti tūkstančio publikos šuva- i 
žiavo į Lakeside Parką daly- <

vauti šiapie parengime. Net 
tolimesnių vietų matėsi atvy
kusių šios radio valandos klau
sytojų. O vis tik reikia važiuo
ti automobiliais, arba autobu
sais ar traukiniu.

Programas buvo tikrai gra
žus ir vykusiai sutvarkytas, ku 
riani vadovavo pats Lietuvių 
Valandos vedėjas, p. A. Staniš
kis. PirAa dalis programo buvo 
skirta pagerbimui velionio kom 
pozitoriaus Miko 
Programo 
parengimo 
šių žodžių 
pakalbėti
Petrausko nuopelnus Amerikos 
lietuvių gyvenime ir aplamai 
visos tautos gyvenime. Baigus 
kalbą, paprašyta visa publika 
sustoti ir pagerbti mirusį kom
pozitorių, o tuo momentu orkes 
tras pagrojo gedulo atžymėji- 
mui skirtą muzikos kurinį. Ve
lionio Miko Petrausko didelis 
atvaizdas, gedulo kaspinais ap
suptas, rodos kartu liūdėjo su 
visa publika. Labai iškilmingas 
momentas buvo.

Po 
navo 
ją iš 
cely” 
tė, V. Ramanauskiutė, A. šau- 
kevičius ir A. Staniškis kvarte
tu padainavo M. Petrausko 
„Man gaila”, kad žūna”. A. 
šaukevičius padainavo M. Pet
rausko „Vai aš pakirsčiau”. J. 
Mizariutė ir V. Ramanauskiu- 
tė padainavo duetu M. Petraus
ko „Siuntė mane motinėlė”. 
Tuomi baigtas mirusio kompo
zitoriaus Miko' Petrausko pa
gerbimas ir toliaus ėjo mišrus 
programas.

Tolimesnėje programo tąso
je dalyvavo jau suminėti dai
nininkai ir naujos jėgos. P-le 
Alberta Staniškutė> p. A. .Sta
niškio dukrelė, gražiai paskam
bino pianu Ig. Paderawskio 
„Minuetą”. Muziko J. Sabaičio 
choras iš New Philadelphia, 
Pa., gražiai dainavo 16 minutų 
įvairias dainas. Pagaliau jau 
senai girdėta ir pastaraisiais 
laikais viešose pramogose ne- 
dalyvus Amerikos lietuviams 
plačiai žinoma talentinga smui
kininkė, ponia Violeta Kapo- 
Mockaitytė, smuiku pagrojo 
„Souvenir” — Drdla ir „Kiss 
me again” — Victor Herbert. 
Ponia Kapo-Mockaitytė po se
novei groja jausmingai, žave
jančiai — prigimtas talentas 
.negali „aprūdyti” nors ir ne
veikliu likęs. Ypatingo dėme
sio užsitarnauja dainininkas V. 
Barnauskas iš Minersville, Pa. 
Nepaprastai gražų, didelį ir 
malonu dramatini tenorą turi 
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p. Baranauskas. Kiek galima 
spėti, nelavintas balsas, tačiau 
visišku malonumu klausaisi jo 
dainavimo. Neteko nugirsti ko
kią pasirenkant dainelę p. Ba
ranauskas dainavo, bet jis yra 
tikrai geras dainininkas. Pas 
gerą mokytoją palavinęs savo 
balsą, p. Baranauskas gali būti 
pirmaeiliu dainininku.

Bruno Krygers vadovauja
mas orkestras pagrojo porą ku
rinių. Dar vienas vyrukas, ku
rio pavardės nenugirdau, gra
žiai paskambino mandalina. Pa
galiau dainininkė Zosė Vitaitie- 
nė, poniai Kapo smuiku prita
riant, padainavo S. Šimkaus 
„Kur bakūžė samanota” ir A. 
Vanagaičio „Naktis svajonėms 
papuošta”. Nepaprastai žavė- 
jančiai šios dainos išėjo su 
smuiko pritarimu. Daininin
kams vadovaujant visa publika 
su M. Petrausko „Ant kalno 
karklai siūbavo” užbaigė pro

f’etrausko.
perstačius 

perstatytas
vedėj ui
tikslą,

rašytojas trumpai
apie velionio Miko

to Zosė Vitaitienė padai- 
M. Petrausko Birutės ari- 
op. „Birutė” ir „šų nak- 
— dzūkiškai. J. Mizariu-

IV.
Tikrieji žmonės, 

teisybės karalijoj, buna visuo-iroms, netik išėjus pasivaikščio- 
met teisingi netik sau, bet ir ti tykiais vakarais, I 
kitiems, su kuriais jiems tenka 
susidurti. Teisingas žmogus nie 
kuomet nesidangsto savęs tei
singumo skraiste. Jei jis ir 
eina ,į bažnyčią, tai užsilaiko 
normaliai, nerodydamas ki
tiems savo maldingumo, ar at
kreipimą kitų atydos į aukos 
gausumą, o parėjęs iš maldyk
los nekelia pragaro savo 'na
muose ar su kaimynais. Tikras 
žmogus nieko niekam nepriža
da, ko jis negali ištesėti. Jis 
neskaito kitiems komplimentų, 
neglosto tavęs, žodžiu 
tikrasis žmogus nėra 
tas.

Būti tikru žmogumi, 
prisieina gyventi dailės karali
joj. Poetas sako: „Kas žiuri 
į gyvenimą dvasios akimis, tas 
grožę mato visur”. Didžiojo 
pasaulio dvasia stovi visur prie 
šais mus akis. Ant nelaimės 
tik kas kelintas mus supranta
me tą dailės skonį. Tai viena 
pastaba, kurios musų žmonėms 
negalima taip lengvai praleisti. 
Mechanizmo, mašinerijos am
žiuje begyvendami, mes tikros 
dailės neturime laiko pastebėti, 
ar ja pasigėrėti. Mes taip esa
me įsitraukę į gyvenimo smulk 
menas, į artificialius mechaniš
kai pagamintus dalykus, kad 
pačios gamtos dailę pamirštu
me.

Gamta 
kia savo 
goj aliai, 
sudėties, 
dų kvapas, pripildantis orą, 
melsvi ir rAusvi debesėliai, ka
banti ore mistiškus vaizdus per 
stato, besikeiteliodami. Audra 
sukilusi atneša lietaus juodus 
debesis. Kaip majastotiškai ga- 
inga gamta pasirodo su perkū
nijomis ir žaibais! O po gau
saus lietaus, dangui nusiblai
vius, saulei spindint ant kiek
vienos žolelės žvilga sidabriniai 
lietaus lašai. Sidabrinis vaka-

Iro mėnulis kiek duoda laimės 
gyvenanti svajonių įsiminėjusioms po-

sakant, 
hipokri-

kartais

pėr amžius mums tei- 
grožę. žavėjanti žali 
•krūmai puikiausios 

kįlantis nuo gėlių žie-

didmiesčių lietu- 
priernamos tokios 

didelės svetainės,

D a i nin jakams akompanavo 
pianistė p-lė Lefkovitz ir, ro
dos, orkestro pianistas, kurio 
pavardės nežinau.

Po program u i p. A. Staniš
kis publiką pavaišino šaltu alu
mi ir užkandžiais, po to tęsėsi 
šokiai iki sutemos gražioje ir 
erdvoje auditorijoje. Reikia pa
žymėti, kad 
viams nėra 
gražios ir
kaip ši Lakeside Parko audito
rija. Pasibaigus šokiams, p. A. 
Staniškis pavaišino skania va
kariene Auditorijos kabarete 
Lietuvių Radio Valandos rėmė
jus ir programo dalyvius, kurių 
galėjo būti apie 200 svečių ir 
viešnių. Kabareto arenoje susi
rinkusieji pašoko ir pasilinks
minę jau vėlai vakare skyrstė- 
si, patenkinti šiuo visos dienos 
gražiu- parengimu.

Neperdedant tenka pasakyti, 
kad šis p. A. Staniškio parengi
mas savo programų nesiskiria 
niekuo nuo didmiesčių lietuvių 
parengimų, kurie turi net gana 
dideles meno jėgas. Kitais žvilg 
sniais, kaip drauginga nuotai
ka, gražia parengimo vieta, 
skaitlingu publikos atsilanky
mu net viršija eilinius didmies
čių parengimus. Pasirodo, kad 
provincijos lietuvių parengi
mams didmiesčiai gali daug ko 
pavydėti. Man ypatingai malo
nu, kad Šenadorio apylinkės lie
tuviai posenovei yra veiklus 
tautiniuose ir kulturiniuose dar 
buose.

(Daugiau bus)

tykiais vakarais, bet ir 
tiems, kurie kokių priežasčių 
d įei atitolę vienas nuo kito 
gyvena. Įsimylėjęs jaunikaitis, 
už tūkstančio mylių nuo jos 
gyvendamas, tame pat momen
te mato mėnulį ant dangaus, 
kuomet jo meilužė į jį žiuri. Jų 
akys susiduria ant vienos pla
netos tuo pačiu laiku. O ko
kis tame momente jausmas 
varsto jų širdį! Vėlyvo va
karo metu, pakėlus akis į 
dangų matai milionus žvaigž
džių mirgančių orizonte. Ži
nai, kad kiekviena jų turi 
nemažą reikšmę. Atsiradus miš 
ke kur ramumas viešpatauja, 
girdi kaip medžių lapai šlama, 
kad ir mažiausiam vėjaliui pa
pūtus. žiemos metu kalnai ir 
pakalnės baltu sniegu, kaip 
skoterte apdengti — toli mato
si žvilgantis 
saulės 
graži 
deda i 
pirm 
kokis 
kuomet saulė užslenka už balto 
debesio ir paauksuoja jo pa
kraščius įvairiomis spalvomis. 
Jei saulėleidžio vaizdas nepasi
keistų, tai valandų valandas 
stovėtum ir nejausdamas visos 
dienos sunkaus darbo neatsi
trauktum iš vietos.

sniegas priešais 
> spindulius. O kokia 

gamta, kuomet pra- 
rodytis pažaras iš rytų 
saulės užtekėjimo. Arba 

žavėjantis saulėleidis,

Jei atsirandi 
kokias melodijas

Jei pažiūrėsi nuo kalno į klo
nį, dirvonus apsidengusius liu-* 
liuojančiais rugiais ar kvie
čiais, o tarpe — sklypai pievų 
su žydinčiais baltais ir raudo
nais dobilais. Koki malonumą 
širdy savo pajunti, trauki į sa
vo krutinę giliai gamtos malo
nų kvapsni. Atsidurk prie ju
ros. Ten bangos veja viena ki
tą, plaudamos krantus. Jos 
šniokščia ir ūžia per amžių am
žius savo melodija, be pradžios 
ir be pabaigos. Ar tykiam va
karėly atsisėdus ant upės kran
to, apkabinęs savo mylimąją 
lier valandų valandas klausy
tum melodijos be žodžių. Jei 
kur miške ar pakrantės gojuj 
nesukrunktų varnas, nesudrum 
stų ramumo ir nepertrauktų 
dviejų širdžių vienodo alsavi
mo, tai sužavėjime valandų va
landas sėdėtum, 
pamišky
tavo ausys negirdi. Ten paukš
čiai čiulba, miškas ošia-dejuoja. 
Kas su atyda žiuri, šią gamtos 
grožę ant kiekvieno žingsnio 
mato ir randa sau dideliausio 
malonumo. Tokie žmonės, paki
lusiomis širdimis prie grožės, 
gyvena dailės karalijoj. Tai yra 
tikri žmonės. Bet jei likimas 
neleido gyventi tokiose aplinky- 
l>ėse, kur butų galima gamtos . 
toms visoms dovanoms dažnai 
gėrėtis, tas gali gyventi dailės 
karajijoj, kurią suorganizavo 
dailininkai šepetėliu ant drobės. 
Gero autoriaus parašyta nove
lė duos progos tau pažinti patį 
save ir kitus. Poezija — su
teiks tau drąsos ir pasitikėjimo 
pats savimi. Gera jautri muzi
ka privers tavo širdį jausti, 
džiaugtis ir kartais liūdėti ir 
verkti. Styginės melodijos pri
vers kojas šokti. Muzika su
teiks tau tokį jausmą, kad tu 
gyveni pasauly ne vienas savo 
susikrimtimuose ir nelaimėse.

Jei kurie mes negalime sut
verti visų tų gražumų, tai bent 
galime būti dėkingais tiems, 
kurie turi talentus, jiems gam
tos duotus. Mes galime gyven
ti dailės karalijoj ir būti tik
rais žmonėmis.

(Užbaiga bus) _
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SLA. Albumas
Iki šiam laikui jau gana 

skaitlingas būrys SLA. veikėjų 
ir narių yra gavę SLA. Jubilie
jini Albumą, kurie buvo jį pre
numeravę. Manau neklysiu sa
kydamas, kad kiekvienas, kuris 
tik Albumą gavo ir turėjo pro
gos ji atydžiai peržiūrėti pasa
kys, kad musų Susivienijimas 
atliko dideli ir kilnų darbą toki 
Albumą išleisdamas. Tai pir
mutinis istorinis leidinys, koki 
Amerikos lietuviai sugebėjo ir 
išgalėjo išleisti ir kuris garbin
gai puoš kiekvieno namuose 
esanti knygynėlį.

Šis Albumas yra musų ben
dro gyvenimo žinynas ir veid
rodis. Jame mes randame ži
nias apie tuos veikėjus visuo
meniniuose darbuose, apie pro
fesionalus, pramonininkus, biz
nierius, dailininkus, sportinin
kus ir visus tuos, kurie surėmę 
savo pečiais suka musų gyveni
mo ratą, kad tas gyvenmas da
rytųsi tinkamesnis, tobulesnis 
ir malonesnis. Albume matome 
netik ką kuris veikė, veikia ar
ba yra nuveikęs, bet sykiu ma
tome ir jų atvaizdus, su ku
riais tartumei asmeniškai turi
me progos susipažinti ir tin
kamiau susidraugauti.

Albume matome paveikslus 
tų veikėjų, apie kuriuos iš jų 
darbų daug girdėjome ir daug 
žinojome, bet neturėjome pro
gos jų pažinti. Ir štai, mums 
gyvenant vieni nuo kitų tūk
stančius mylių tolumoje, Al
bumas suvedė mus į artimą pa
žintį, kurios mes niekados ne
būtume turėję.

Dabar, kada mes išgirstame 
apie bent kurio musų organi
zacijos veikėjo pasidarbavimą 
ar pasižymėjimą, atvertę Albu
mo lapus mes jį galime matyti. 
O tas matymas ir iš atvaizdo 
pažinimas turi didelės reikš
mės.

Albumas, kaipo knyga, irgi 
daro gražų įspūdį. Matomai re
dakcija ir administracija nesi
gailėjo įdėti nemažai triūso jo 
techniškam apdirbimui. Jų dė
ka ir susilaukėme gražų leidi
nį, kurį kiekviename liuosame 
momente labai jauku pavartyti 
ir pažiūrėti.

•Kiekvieno SLA. nario yra 
privalumas ir jam bus garbė ir 
nauda šį Albumą įsigyti. Jis jį 
turėdamas savo namų knygy
nėly labai daug ko turės. Pa
galiau, Albumas svarbu turėti 
-ir palikti jaunoms priaugan
čioms kartoms, kad jie turėda
mi tėvų paliktus Albumus lai
kas nuo laiko juos galėtų ma
tyti ir prisiminti jų tėvų šioje 
šaly gyvenimą ir veikimą. Tas 
juos žymiai paskatins -savę 
jaustis lietuviais ir*buti arčiau 
susirišusiais tautiniais ryšiais.

Privalome nepamiršti ir tai, 
kad kuomet Albumai išsipar- 
ducs, praėjus keleriems me
tams, jie turės dar didesnės is
torinės svarbos. Tad, norin
tiems Albumą įsigyti, labai pa
tartina nevilkinti, nes tokiai 
skaitlingai SLA. narių šeimai 
išleista tiktai 5,000 Albumų, ku 
riuos ne visiems bus proga gau
ti. *' >

Garbė Susivienijimui už Al
bumo išleidimą. Garbė Albumo 
redakcijai už gražų jo apdirbi
mą ii’ sykiu garbė mums vi
siems, kurie tik turime progos 
ir galimybės jį turėti savo na
muose. K. J. Paulauskas. 
■;* ■——-— ——; ■ '--r -r?1. —!.■■ ————

Kas jau gavo SLA. Albumą 
— juo gėriai. Jei dar neturite 
tos gražios knygos — užsisaky
kite. * -

15 S.LA. KUOPU 
DARBUOTES
HARTFORD, CONN.

SLA. 124 Kuopos Veikimas.
Birželio 13 d. įvyko musų 

kuopos mėnesinis susirinkimas, 
žmonių atsilankė nedaugiausia, 
nes buvo 2 piknikai tą dieną, 
tai didžiuma narių išvažiavo į 
piknikus. Perbėgus p’aprastus 
kuopos reikalus, aptarta reika
lai pikniko, kuris įvyko birželio 
20 d. Rengimo komisijon išrink 
ta šie asmenys: S. Brazauskas, 
A. Smitkus ir A. Sabeika. Vis
kas paliktą rengimo komisijos 
nuožiūrai.

Užbaigus visus kuopos reika
lus, pirm. V. M. Čekanauskas į- 
nešė naują sumanymą ir už
klausė visų narių, ar nebūtų ge
rai paskirti kokią piniginę do
vaną del YMCA namo, nes, 
kaip visiems nariams jau yra 
žinoma, SLA. 124 kuopa visuo
met laiko savo susirinkimus 
YMCA name per daugelį metų 
n visai be jokio atlyginimo. 
Gal tik viena musų kuopa Hart 
forde iš lietuvių draugijų turi 
tokią progą, nes kur nelaikytu
me, vis kokį atlyginimą turėtu
me mokėti. O čia sueiname 
kaip savo nuosavame name ir 
kartais jei ir buna pasiūloma 
kokis atlyginimas, tai YMCA 
vyresnieji viršininkai atsisako 
imti, už ką musų kuopa turi 
būti dėkinga jiems, žinoma, 
taipgi turime būti dėkingi ir 
musų seniems darbuotojams, 
kurie daugelį metų atgal mokė
jo susipažinti su YMCA admi
nistracija, per ką įgijo dau
giau simpatijos ir įgijo tą pri
vilegiją, kuria mes ir šiandien 

naudojamės ir sueiname kaip 
savan naman.

šiemet iškilo sumanymas 
statyti naują YMCA namą, 
daug didesni ir patogesnį, su 
geresnėmis sporto salėmis. Bu
vo atsišaukta su rinkliava į vi
sus Hartfordo žmones surinkti 
tam tikrą pinigų sumą del pa
statymo. šia proga ir musų 
kuopa galėjo atsilyginti, nors 
mažą dalelę, paskirdama $25.00 
ir įgaliojo pirm. V. M. Čeka
nauską, kad jis įteiktų tą dova
ną.

Birželio 20 d. įvyko SLA. 
124 kp. metinis piknikas Lie
tuvių Sąryšio Park# Diena pa
sitaikė labai graži, tai ir žmo- 
nių atsilankė gana gražus bū
rys. Alatėsi svečių ir iš kitų 
miestų. Viskas gražiai praėjo. 
Visi gerai pasišoko, išsigėre, 
pasilinksn- no ir vėlai vakare 
skirstėsi ‘inksmi namo.

Buvo leidžiama 2 laimėjimai. 
Pirmą dovaną $5.00 išlaimėjo 
S. Plikaitis, o antrą, mėgstą 
rankų darbo paduškaitę, išlai
mėjo p. K, Pakienienė. Darbi
ninkai ir darbininkės piknike 
dirbo šie: O. Gurckienė, K. 
Vinčienė, A. Tomelienė, M. 
Vilkienė, A. Pilipauskienė, J. 
Mikalauskienė, E. Plikaitienė, 
A. Lozienė, M. Celkonienė ir O. 
Sabeikaitė. Vyrai dirbo šie: 
K. Ramanauskas, P. Vaitekū
nas, pirm. V. M. Čekanauskas, 
A. Zekas, S. Pagirckas, A. Ga- 
lickas, J. Dickus, J. Zablaitis, 
S. Brazauskas, J. Bucas, Al
fonsas ir Jonas Smitkai ir J. 
Medonis.

Visiems darbininkams ir dar 
bininkėms, visiems atsilankiu
siems į musų pikniką -ir kas 
tik kuo prisidėjo , pagelbėti 
mums šiame darbe, SLA. 124 
kuopos ir valdybos vardu tariu 
širdingą ačiū ir linkiu, kad ir 
toliau su pasirįžimu darbuotu- 

SLA. 4-to Apskričio Conn. Valstijos 
Metinis Išvažiavimas

Liepos 25, 1937, Linden Parke, Union City, Conn.
PRADŽIA 11 VALANDĄ RYTE. NEMONO ORKESTRAS GROS LIETUVIŠKUS IR AMERIKONIŠKUS ŠOKIUS.

Bridgeporto Jaunuolių Choras, po vadovyste p. P. Brazausko, iš New Britain, Conn., išpildys dainų programą. 
Įžanga 25c. Bus proga laimėti tris dovanas pinigais. Bus svečių kalbėtojų.

Visus atsilankyti kviečia • SLA. 4-TO APSKRIČIO VALDYBA.

memės savo ir visos organizaci
jos labui.

Kiek laiko atgal teko matyti 
„Keleivy” korespondenciją, pa
sirašytą slapyvarde Senuolis, 
kuris, aprašęs visas vietines 
naujienas, neaplenkė ir SLA. 
124 kuopos. Jis rašo: „Girdėti, 
kad ir SLA. 124 kuopa rengia 
savo pikniką, bet pamatysime, 
kaip ji pasirodys, nes kuopos 
valdyba myli tankiai pasigirti 
per fašistiškus laikraščius, kad 
jie daug veikia ir nudirba daug 
darbo”. Reiškia, jis visus mus 
vadina fašistais. Bet Į tą viską 
aš turėčiau atsakyti, kad musų 
kuopa niekuomet nesigiria nie
ko nenuveikus arba prieš kokį 
parengimą, visuomet giriasi, 
kaip jau turi kuo pasigirti. Pa
vyzdžiui, pernai piknikas davė 
gana gražaus pelno, kuo, beabe- 
jonės, turime pasigirti. Taip 
pat ir šis praėjęęs piknikas pa
liko daug pelno, už ką mes esa
me dėkingi tiems žmonėms, ku
rie atsilankė į musų parengi
mą ir parėmė mus šiame darbe. 
Aš norėčiau žinoti, kaip dabar 
tas Senuolis jaučiasi, matyda
mas musų kuopos pasisekimą. 
Aš tikiu, kad jis nieko kito 
kaip tik pavydo ligos verčia
mas rašė tą korespondenciją.

Al. Sabeika. 

GREENFIELD, MASS.
Iš SLA. 297 Kuopos Pikniko.
SLA. 297 kuopos piknikas, 

kuris buvo birželio 27 d., Frank 
lin parke, puikiai pavyko. Daly
vavo svečių iš visur. Visiems 
dalyviams širdingai ačiū. Ir ko
mitetui J. Tamošaičiui ir J. 
Andriulevičiui priklauso šir
dinga padėka už pasidarbavimą 
savo kuopai.

Dabai1 rengiamės jau prie 
trečio mus kuopos pikniko, ku
ris bus liepos 18 d., sekmadie
ny. Drauge minėsime ir liūd
nas sukaktuves mus tautos pat

riotų garbingų vyrų Dariaus ir 
Girėno, kurie tragingai žuvo 
už mus tautos garbę. Taigi 
kviečiame visus brolius ir sesu
tes, kas tik atjaučia lietuvybę, 
dalyvauti šiame parengime, 
kad galėtume vienas su kitu 
suėję prisiminti tą mus pat
riotų garbingą žygį, ir kad ga
lėtume prisidėti prie trečiojo 
skridimo — užbaigimui užbrėž
to žygio. Nepamirškite vist iš 
visos mus apylinkės — daly
vaukite liepos 18 dieną SLA. 
297 kp. piknike. Į komisiją įei
na mus kuopos draugai p. J. 
Grigaravičius ir A. Dėdinas, ku 
rie stengsis visus dalyvius už
ganėdinti ir pavaišinti gar
džiais valgiais ir gėrimais. Gros 
geras orkestras.

A. Dėdinas.

TAMAQUA, PA.
Linksmas ir Gražus SLA. Pir

mo Apskričio Išvažiavimas.
SLA. pirmo apskričio pikni

kų komisija birželio 27 d. turė
jo posėdi, B. Belio svetainėje ir 
paskirstė komisijas prie kiek
vieno darbo: supirkimo valgių, 
gėrimų, surengimo gražaus pro 
gramo ir tt. Pirmo apskričio iš
važiavimas įvyks liepos 18
Thomas Walsh parke, Tama
qua, Pa. — Dutch Hill. Prasi
dės 10 vai. ryte.

Vietiniai ir apylinkės lietu
viai esate kviečiami šiame iš
važiavime skaitlingai dalyvau
ti, tarpe augštų pušų ir tyrame 
ore smagiai laiką praleisti. Bus 
šalto alaus išsigerti, skanių 
valgių užsikąsti. Programas 
bus labai įvairus: P. Beliutė iš 
Tamaqua, Pa., ir B. Senkiutė 
iš Minersville, Pa., po vadovys
te p-lės B. English, turi suor
ganizavę iš skirtingų miestų 
15 šokikių, dainininkų ir dai
nininkių, kurie ir kurios išpil
dys programą. Prie to, bus la
bai puiki muzika. Kadangi mes 

labai dažnai perkalbame, kad 
Lietuvos valgiai yra skanesni 
ir drutesni, tai p. B. Belas iš 
savo krautuvės atveža lietuviš
kų lašinių, kumpių ir dešrų, o 
mes tik į pikniką atvažiavę ga
lėsime patikrinti, kurios šalies 
lašiniai storesnį ir kumpiai ar 
dešros gardesnį.

Todėl visi re-ngitės ir daly
vaukite šiame pirmo apskričio 
dideliame piknike. Visi busite 
pilnai patenkinti.

A. J. Banišauskas.

WILKES BARRE, PA.
SLA. 35 Kp. Išvažiavimas.
SLA. 35 kuopa rengia pirmą 

šios vasaros išvažiavimą, kuris 
įvyks rugpiučio 29 d., Wing’s 
Farm, St. Mary’s Road, Ashley.

Kviečiame vietos ir apylin
kės lietuvius ir lietuvaites į šį 
kuopos išvažiavimą atsilankyti, 
kur visi šykiu galėsime links
mai laiką praleisti, nes bus la
bai gera muzika del šokių, taip
gi šalto alaus ir visokių kitokių 
gėrimų. Bus ir skanių užkandžių 
ir dovanų išlaimėjimai. Pirmas 
išlaimėjimas — vyriškas laik
rodėlis, $25.00 vertės. Antras 
išlaimėjimas — rašomoji pluks- 

d., na, $5.00 vertės. Tie patys ti- 
kietai bus geri L.almėjimui ir
kokio nors daikto nusipirki
mui.

Tikietus galima nusipirkti iš 
anksto pas komisiją: T. Ruzgi, 
J. Andriušį ir V. Botyrių. Vie
nas tikietas kainuaja 10c., arba 
12 tikietų už $1.00.

Į parengimą atsilankyti vi
sus kviečia.

Rengimo Komisija.

LEWISTON, ME.
SLA. 31 Kp. Piknikas.

SLA. 31 kuopa surengė pui
kų pikniką birželio 27 dieną, 
prie Sabatus ežero, ši vieta yra 
begalo graži. Ežeras yra septy
nių mylių ilgio. Čia galima 

plaukti, laivukais irstytis liei 
žuvis gaudyti. Apart to visko 
buvo skanių užkandžių, gėrimų 
ir šokiai, kuriems grojo Juozo 
Plikavičiaus orkestras.

Žmonės suvažiavę Jinksmino- 
si iki vėlumai, čia reikia tarti 
ačiū visiems kuopos nariams už 
tokį jų gerą pasidarbavimą. Se
kančios ypatos labai gerai vei
kė šiame surengime: Setanislo- 
vas Eismantas, Eva Eismantis- 
nė, Juzefą Baltrušaitienė, Juo
zas Cereskus, Jonas Lapukas, 
Alyza Kaulakis, Antanas Dau- 
nis, Pranas Norbutas, Jonas 
Žilinskis, Martinas Drigotas ir 
Alfonsas Laucius.

Kuopos Korespondentas.

NEKROLOGAS
KENOSHA, WIS.

A. a. Andrius Kvedaras,
SLA. 212 Kuopos Narys.

Kaip jau buvo „Tėvynėje” 
rašyta, birželio 18 d. numirė 
a. a. Andrius Kvedaras. Palai
dotas birželio 21 d. Green 
Ridge kapinėse. Kenosha, Wis. 
Dideliame nubudime liko jo mo 
tevis Fortunata ir dvi dukte
rys: Birutė 16 m. ir Stefanija 
11 m. amžiaus.

A. a. A. Kvedaras gimė 1891 
m. Daletkių kaime, Kriklėnų 
par., Panevėžio apskrity. Į A- 
meriką atvyko 1909 m., būda
mas 18 metų amžiaus. Atvyko 
tiesiog į Kenosha ir čia ėmė 
dalyvumą visuomeniniame vei
kime. Turėdamas gerą balsą ir 
būdamas gabus lošime, dažnai 
ėmė dalyvumą lošime — pats 
lošdamas ir režisuodamas. Po 
Pasaulinio Karo su šeima buvo 
sugrįžęs į Lietuvą, bet grįžo 
atgal Į Ameriką 1923 m., vėl 
apsigyveno Kenoshoje, prisira
šė prie SLA. 212 kp. ir per vi
są laiką ėjo šios kuopos finan
sų raštininko pareigas.

Kadangi a. a. A. Kvedaras 
buvo visų gerbiamas ir popu
liarus, tai jo laidotuvėse daly
vavo veik visa lietuvių koloni
ja. Į kapines lydėjo virš 100 
automobilių ir prisiųsta labai 
daug vainikų nuo organizacijų, 
draugijų, prie kurių velionis 
prigulėjo, nuo draugų ir pažįs
tamų.

Kapinių koplyčioje buvo at
likta trumpos ceremonijos. Į- 
spudingai dainavo p-lės E. ir 
A.. Tocklin ir ponia A. Ed
wards. Velionio gyvenimą ir 
darbus trumpai apibudino ir 
pasakė pamokslą angliškai Rev. 
H. S. Hume, o ant kapinių lie
tuviškai pakalbėjo H. Labanau
skas.

Iš giminių velionis dideliame 
nubudime paliko pusbrolį V. 
Jasiuną ir J. Nevulį, kurie gy
vena Kenosha, Wis. Lietuvoje 
liko 4 broliai ir 3 seserys.

Nuo SLA. 212 kp. išreiškia
me didžiausią užuojautą velio
nio moteriai ir dukterims.

H. Labanauskas.

PADĖKA.

Sulaukę tokį didelį smūgį 
praradime vyro ir tėvo, And
riaus Kvedaro, ir tokiame liūd
numo momente negalėdamos vi
siems ypatiškai padėkuoti už 
užuojautą ir prisiuntimą vaini
kų ir kitokį patarnavimą, ypač 
kuri suteikė J. Martin, W. S. 
Hume, H. Labanauskas ir kiti, 
taipgi grabnešiams ir visiems 
dalyviams, šiuo prašome priim
ti musų didelę padėką, o jūsų 
užuojautos mes niekad neuž
miršime.

Moteris
Fortunata Kvedarienė

Dukterys
Birutė ir Stefanija 

Kvedariutės.

Visi lietuviai ir lietuvaitės 
rašykitės prie SLA., nes tai 
yra geriausia lietuvių apdrau- 
dos organizacija.
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K. J. Kalinauskas Jo Itori IštekėtiIII TEISIA PROTRŠTONVS 
KUNIGUS.

Adv. Kazys J. Kalinauskas.

MASS.

Tai gana jautri problema. 
Labai ėelikątiškas klausimas — 
nori ištekėti...

DORCHESTEB
Birželio 27 d., 4 vai. popietų, S. i 
L. A. Stovio, Skundų ir Ape
liacijų Komisijos pirmininkas 
adv. K. J. Kalinauskas apsivedė i 
su panele Ona R. Gabrunaitė. ■ taip pat ir lietuvių visuomenės 
Juodu neatrišamu mazgu sūri-, reikaluose. Jau antrą terminą 
šo kun. Vermauskas, Šv. Petro ,e,na pareigas Susivienijimo 
lietuvių bažnyčioje, So. Boston, Stovio, Skundų ir Apeliacijų

Komisijos pirmininko. Per pas
taruosius du metu buvo SLA. !
antro apskričio pirmininku. 
Man gi būnant to apskričio 

teko patėmyti jo

Ponia Ona R. Kalinauskienė 
(Gabrunaitė)

Senais laikais tėvai parink
davo kavalierių, pasiūlydavo jį 
savo dukrai ir jauna mergaitė 
priimdavo. Bet tie baltos Žąse
li '.i' I4l' • ' ’"‘t ' . ■ ■ : ' ‘ ■

lės .laikai jau .tolimoj praeity. 
Jau užmirštas romantizmas, ku 

i ‘ . i "x j 'ris pasireikšdavo balių salėse, 
kada jauna mergaitė klausyda
vo jaunuolio kalbos pridengda-

Į 5 . ' • ' i • •

ma savo veidą vėduokle.
Šių laikų jauna mergaitė, no

rinti- ištekėti, yra panaši Į rau
donodį, kuris medžioja skalpus. 
Ji dažnai iniciatyvą šiuo klau
simu paima i savo rankas ir 
jungtuvių partneri pagauna su 
„lašo”. Kada ta jauna mergaitė 
išgirsta, kad susituokusieji tu
rės sudaryti vieną vienetą, ji 

’ vistiek paklausia:

atkirsta:
ar jus manot, kad ne-
vyrus išlaikyti leng-

BERLYNAS. — Pastaruoju 
laiku valdžia suėmė 12 žymiųjų 
protestonų kunigų, kurie yra ♦ , f * <
teisiami kaipo „sukilėliai” prieš 
Hitlerio režimą. Jų tarpe suim
tas vyriausias protestonų baž
nyčios lyderis kun. Niemoeller. 
Tie kunigai, mat, priešinosi na
cių dikataurai religiniuose da
lykuose.

„Ava Maria
ninkė p-lė Palionija Grevinskai-

303 ceremonijos atlikta labai 
pavyzdingai 
rinkusių daug

pasiekė augštesnį mokslą ir dir- 
lx> vienoj chemikų išdirbystės 
Įstaigoj, kaipo menadžerio sek
retorė. Kuomet čia buvo orga
nizuojama SLA. jaunuolių 330 
kuopa — ji pirmutinė prisirašė

įvairiausių 
būti didele 

kiekvieno

Į tą klausimą atsakydama 
jauna mergaitė kartą pastebė
jo:

— Gražus Vyrai labai malo
nus pažiūrėti, bet labai sunkus 
išlaikyti. -

Bet čia pat jai buvo kitos 
draugės

— O 
gražius 
viau?

Tačiau šiandieninės Julijos 
privalėtų saugotis šiandieninių 
Romeo. Apolonas nemėgo kam
pelio prie židinio ir pavergian
tis Kazanova niekada nekeldavo 
kojos į vaikų kambarį. Ištekėti 
už gražaus vyro — reiškia mie
goti šalia dinamito dėžės, kuri 
kiekvienu akimirksniu gali 
sprogti... Moralinės vyro ypaty
bės turi stovėti pirmoj vietoj. 
Tačiau vyrai .pirmoj vietoj sta
to grožį (80%), likusieji 19% 
vyrų pageidauja širdies ir tik 
vienas iš šimto vertina moters 
sielą. Š.

Tuo tarpu Bavarijoje netik 
panaikinta finansinė valdžios 
parama katalikų ir protestonų 
bažnyčioms, kurią jie gaudavo 
per šimtą pastarųjų metų, bet 
planuojama užgrobti katalikų 
bažnyčias ir įvairias nuosavy
bes. i

PERNAI ŽUVO DAUG 
ŽMONIŲ.

Įvairios Žinios

NEW YORK, N. Y. — Sulig 
Nacionalės Saugumo Tarybos 
surinktų žinių, 1936 metais i- 
vairiose nelaimėse žuvo 111,000 
žmonių visame krašte — arba 
po vieną žmogų kas penkios 
minutės. Tuo pačiu laiku nepa
gydomai sužeista 400,000 žmo
nių arba po vieną žmogų kas 
trys minutės.

Mass. Pabroliu buvo teisėjas 
Dagesnis, iš Nashua, N. H. Pa
merge buvo Kazio sesutė adv. 
Anelė Kalinauskaitė. Ušeriais 
buvo: Dr. P. Jakimavičius ir Dr. ’sekretorium,
J. Landžius, abu iš So. Boston, ‘ gabumus, energiją ir pasišven- 
Mass., Dr. Budreckis, iš Brock- timą dirbti del visuomenės nau- 
ten, Mass, ir Dr. A. Gasson, iš’dos, bei jo supratimą ir tolė- 
Norwood, Mass. Jaunąją prie! ranciją kitų žmonių jausmų, 
altoriaus palydėjo jos tėvelis Todėl .nesistebiu, kad jis i taip 
Petras Gabrunas. Vargonus trumpą laiką Įgijo tiek daug 
grojo muzikas R. Juška ir solo; draugų visose lietuviškose par- 

sugiedojo daini- tijose ir pakraipose.
Jauna Ona R. Kalinauskienė

tė, iš Middleborough. Mass. Vi- yra duktė pirmiau So. Bostone, 
o dabar Dorcheštery gyvenan- 

, kas darė ant susi- čio Petro Gabruno. Jos motina 
malonaus įspu- numirė, ją palikdama vos 8 me

džio. šių vestuvių iškilmių pa- tų amžiaus. Ji užaugo prie ma- 
sižiurėti prisirinko beveik pilna,tonios ir mandagios pamotės, 
bažnyčia apylinkės lietuvių.

Pokilis buvo The Beacon 
House, Beacon St., Brookline, 
Mass., aristokratų apgyventam 
Bostono priemiesty, čia susi
rinko apie 200 ypatų, daugiau
sia profesionalų, biznierių bei, ir buvo pirma šios kuopos už- 
šiaip visuomenės veikėjų. Pa
tarnavimas buvo labai malonus 
ir vaišinimas nuoširdus. Gerų 
linkėjimų jaunavedžiams ir tin
kamą toastą pasakė teisėjas 
Dagesnis ir vieną dainelę sūdai-( rių porelė susituokė. Lai jų gy-Imėtinas vienos 
navo muzikas R. Juška. Taipgi J venimas buna linksmas ir lai- Į išsireiškimas: 
prisiųsta apie 15 sveikinimo te- Į mingas. 
legramų iš įvairių miestų. Or
kestras griežė visą laiką, prie i L. A. 50 metų jubiliejų, 

linksminosi ir adv. K. J. Kalinauskas, 
nakties. Visu damas apie Susi vieni j i no atei- 
svečiai skirs- tį, pareiškė: 

jaunave- 75 metų 
džiams visokių laimų, o jauna- jau dalyvaus 
vedžiai praleisti „saldti mėnulį 
išvažiavo į Bermuda.

rašų sekretorė. Ji savo rimtu
mu ir gražiais pavyzdžiais 
daug prisidėjo prie sutvarkymo 
bei sutvirtmimo naujos kuopos.

Taigi jauna ir graži SLA. na-

I — O, kuris kurį nustelbs?
Nežiūrint energingo jaunos 

mergaitės veikimo, ji vis dėlto 
skundžiasi, kad šiais krizės lai
kais sunku priimti šventus 
jungtuvių ryšius. Tokia mer
gaitė dažnai klausia savęs:

— Kaip išjudinti jaunuoli, 
kad jis pasipirštų?

šia prasme kila 
klausimų: ar reikia 
flirte ? Gal tykoti
jaunuolio, kuris kely pasirodo? 
Ar paleisti į darbą visus savo 
moteriškus privalumus ir veik
ti akutėmis abejojančius ir ne
suprantančius? Bet gal geriau
sia kantriai laukti?

J visus tuos klausimus gud
rieji atsako labai filosofiškai:

— Geriausia yra ta taktika, 
kuri laimi.

Todėl kokių nors receptų šio
je srity negalima teikti. Bet 
norinčios ištekėti mergaitės nie 
kada negali pamiršti, kad daug 
sunkiau yra apsaugoti šeimą 
nuo iširimo, nei ją sukurti. Iš
tekėjimas už pirmo pasitaikiu
sio, kurio net nespėji gerai pa
žinti, beveik visada paskui sa
ve traukia ir nelaimingą išsis
kyrimą. šia prasme labai Įsidė- 

žymios ponios

Daugiausia žmonių žuvo au
tomobilių nelaimėse. Po to seka 
didžiausia nelaimių priežastis— 
gyvenamieji namai. Taipgi ne
mažai prisidėjo 
jereitą vasarą 

karščiai, kurie 
5,000 gyvybių.

prie nelaimių 
siautę dideli 
nusinešė apie

.MiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiHiiimiimiiiir

Į S. L A. KALENDORIUS |

dienoms, prade
s 
c

KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

— Jokios vedybos neturėtų 
Kai SLA. 43 kuopa šventė S. I įvykti, jei prieš tai jaunieji ne- 

tai pažins vienas kitu bent kelias 
kalbė- ( savaites artimai bendraudami.

Į šitokį pasiūlymą konserva- 
Kada SLA. švęs tyvių pažiūrų žmonės gali pa- 

jubiliejų, tai tąsyk žiūrėti gana kreivai, nes'jie ne- 
ir Kalinausku- noi'ės pripažinti, kad tai apsi

ėjai”. Aš neabejoju, kad jis tą draudimas nuo neatsargaus 
sakė nuoširdžiai. Todėl aš nuo žingsnio. Anot vieno amerikie- 

Balandžio 11 d. Dorchesterio i savęs vėlinu, kad. jo žodžiai sto- l'cio sociologo, laiminga santuoka 
Piliečių Kliubo svetainėje buvo tusi kunu. yra harmoningas dviejų asme-

Juozas Lekys. >nų susiderinimas. Nereikia 
h. u —(jungtuvių paversti loterija, kur 

viskas priklauso nuo laimingo 
bilieto. Išsirinksi laimingą bi
lietą — busi turtinga, nelaimin- 

Lietuvos sportininkai Į Chi-lgą — nieko negausi. Jungtuvė-' 
cagą atvyks liepos 9 dienos nak se dar blogiau — „nelaimingas 

. Liepos 11 j bilietas’ 
dieną Įvyks Amerikos Lietuvių 
Sporto šventė Chicagos Uni
versiteto stadione. Šventės ati
daryme Ihis dainos, muzika, 
prakalbos, lietuvių organizacijų 
maršavimai, sporto žaislai, lėng 
vos atletikos rungtynės ir tt.' 

Liepos 14 dieną Vytauto dar
že įvyks kumštynės Lietuvos ir 
Amerikos lietuvių kumštinin
kų.

Liepos 16 dienos vakare Ci
ceros stadione (Ciceroj) įvyks 
k r e p šiasviedžio (basketball) 
rungtynės tarp Amerikos lietu
vių komandos iš septynių val
stijų ir Lietuvos komandos, ku
ri dabar yra Europos krepsik- 
svredžio čampionu.

kurio svečiai 
šoko iki vėlai 
kuo užganėdinti 
tydamiesi linkėjo

„PĄVXY2J)INGAS” NEĮ’RL 
kIaū^myėės MINe- "‘c ! ■ j$ks.'

NEW YORK, N. Y. — šie- 
met liepos 4 d. arba nepriklau
somybės sukaktis Įvyko sekma
dieny, todėl tikrasis minėjimas 
buvo liepos 5 d. — pirmadieny. 
Supuolus dviems šventoms die
noms, daugelis įstaigų nedirbo 
ir liepos 3 d. — šeštadieny. Ta 
trijų šventų dienų proga dau
gelis žmonių iš didmiesčių išva
žinėjo trims
dant šeštadieniu. Oras pasitai
kė nelabai tinkamas — ypač 
nekoks buvo pirmadieny, tačiau 
žmonės turėjo „gerus laikus” 
besimaudvdami ir bežaisdami

I 

ir nepriklausomybės minėjimas 
praėjo „pusėtinai pavyzdingai”, 
nusinešdamas 437 aukas gyvy
bėmis ir tūkstančius sužeistais. 
Iš to žuvusiųjų skaičiaus 247 
žuvo automobilių nelaimėse ir 
104 prigėrė. Kiti gyvybės nete
ko kitokiose nelaimuse — du 
žuvo nuo sprogimų. Vien New 
Yorko didmiesčio ' apyrubėje 
919 susižeidė. Pernai New Yor
ko didmiesčio apylinkėje susi
žeidė 838, o užpernai net 2,640.

Nepriklausomybės minėjimas 
Jungtinėse valstijose kasmet 
praeina kaip koks karas: vi
suomet šimtai žūsta ir tūkstan
čiai susižeidžia.

surengta p-lei Onai R. Gabru 
naitei „Miscellaneous 
ir surprise party”, bet kadangi 
aš ten nebuvau, tai ir nežinau, 
kas ten atsitiko, tik girdėjau, ■ 
kad Onutė tikrai buvo nuste
binta.

Birželio 22 d. taip pat Pilie-! Pittsburgh©.

shower
CHICAGO, ILL 
Sporto Šventė.

Čia 
2 d. 
trys

čių Kliubo svetainėj buvo su
rengta adv. Kaziui Kalinaus
kui „Surprise party” ir kaipo 
„Bachelor Dinner”. Čia susirih- 
ko apie 60 vyrų visokių pažiū
rų ir luomų, bet didžiausią re
prezentaciją turėjo vedusių 
luomas, kurių beveik kiekvie
nas turėjo kaip ką Kaziui pa
sakyti: vieni gazdino, kiti ra
mino, treti aiškino, kad tikrai 
laimingo gyvenimo žmogus ne
žino, kol neapsiveda.

Pasilinksminus ir pajuoka
vus, buvo Įteikta Kaži ii i dova
na: didelis elektrikinis laikro
dis, į kuri nuo dabar jis turės 
labiau žiūrėti išeidamas, o ypač 
pareidamas.

NUŽUDĖ LIETUVĮ ELEK
TROS KĖDĖJE.

OSSENING, N. Y. — 
Sing Sing kalėjime liepos 
elektros kėdėj e nužudyta
banditai: Harry Eisenberg,
Watson Edvards ir lietuvis An
tanas Garliauskas. Jie visi bu
vo surasti kaltais už nužudymą 
tūlo Isaac Shain Brookiyne, 8 
d. lapkričio, 1936 m. Laike žu
dymo elektros kedeje drąsiau
siu pasirodė letuvis: visą laiką 
buvo nepaprastai šaltas ir ri
šant ant kojų elektros laidus— 
pats paraitojo savo kelines, kad 

! sargams butų lengviau tuos lai- 
jdus pritaisyti. Taipgi jis iki 
j paskutinės minutės tikino, kad 
'jo draugai nekalti, kad jis anuo 
j du prikalbinęs pulti Shain’ą ir

sugrauš visą gyveni- 
į mą. Jokiu budu negalima sekti 
karštagalvių Amerikos moterų 
pavyzdžiu, kur lengvai tuokia
masi ir už tai *d'ar lengviau per- 
siskiriama. Viena amerikietė 
ponia savo sesių padėti gana 1 
vykusiai charakterizavo šitokiu 
pareiškimu:

— Buvau ištekėjusi tris kar- i 
tus: du kartu Amerikoj ir vie
ną kartą rimtai...

Su jungtuvėmis glaudžiai šlie kad jis jį nušovęs, 
jasi klausimas: ar jauna mer
gaitė turi saugotis gražaus vy
ro?
t   r.JXTay ■1 "g."—r.=^.r==:: - : =j. 

pasikeičiami oran iki 4,000 pė
dų augštyn.

Adv. Kazys J. Kalinauskas, 
kuris baigė Harvard Universi
tetą su gerais atsižymėjimais, 
yra energingas ir gabus savo 
profesijoj, jisai yra veiklus’

jos diena Stinšbno erodrohie, 
kur dalyvaus Lietuvos' sklan
dytojai Jonas Pyragius ir Bro
nius Ožkinis, su s&vo sklaidy
tuvais Ly-Biržietis ir Ly-Ruta,

Liepos 22 dieną Lietuvos 
sportininkai apleis Chicagą ir 
iškeliaus į Detroit, Mich., pas
kui Į CleVėlandą ir kitas lietu
vių kolonijas.

AtŠK. Korespondentas.

24 MILIONAI LITŲ Už 
LINUS.

1 KAUNAS. — Šių metų linų 
prekybos sezonas Lietuvoje jau 
pasibaigė ir sulig paskelbtų da
vinių matyti, kad šiemet už li
nus išviso gauta 24 milionai li
tų. Iš tos Sumos 22 milionai te
ko ūkininkams liftų auginto
jams, o likusi dalis — apmokė
jimui tarpininkams ir už tran- 
sportaciją.
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| Musu Profesionalai ir Biznieriai | 
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= Tel. EVergreen 7-1241 ! Chicago Illinois E

| MUSŲ DVOKATAI ADV. C. VOKETABTS
50 Court Street, ;
Brooklyn, N. Y.
Tek: TRiangle 5-3622
Tel.: E\ t ryreen 8-7179 ■

Ę ADV. F. J. BAGOČIUS,
= „Keleivio” Name,
E 255 W. Broadway, 
E So. Boston, Mass.
— Valandos kasdien: 9 iki 7.

MUSŲ GYDYTOJAI(

= ADV. JOHN B. BORDEN,
E 2201 W. Cermak Road,
= Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5.
— Pirmadieniais, trečiadieniais ir
= penktadieniais vak. 6—8.

DR. V. S. NARES,
Medikas ir Chirurgas, 7
2420 Marquette Road; :
Chicago, III. Vai.: 1—3 ir 7—9 j
Tel. Hemlock 8151 :

E ADV. JOSEPH J. GRISU,
= 4631 So. Ashland Avenue,
E Chicago, III.
£■£ Res. 6515 So. Rockwell St.
E Tel.: Boulevard 2800.

DR. J. S. STANESLOW, Ė
s 

Medikas ir Chirurgas, j
SLA. Daktaras Kvotėjas, ;
95 No. Main Street, £
Waterbury, Conn. •

E ADV. K. P. GUGIS,
E Ofisas: 127 No. Dearborn St.
~ Chicago, Ill. Kamb.: 1431-1434.
E Namuose: 3323 So. Halsted St
X Vakarais: 6 iki 8:30.

DR. G. J. TARULIS, Ė
Osteopata-s Gydytojas, ;
6331 So. Halsted St., į
Chicago, Ill. ;
Valandos: 10—5 ir 7—9. ~___________________    z

| MUSŲ BIZNIERIAI___________ Į

— SLA. 4 nariai Puikiausias Restaurantas
E B L I N S T R U B S’ Viscj Massachusetts
E VILLAGE & GRILL D” Earai Victa 600 Ž,noni« |

I ^>1^' I 11**U\’ F^crstiity ~
= HEADQUARTERS” Šokiai. \ teta Baltams £

= 300-30S W. Broadway, So. Boston, Mass. :

E A. J. KUPSTIS Real E.s,ate & Insurance 2
— >pecializuoiani: Bizniais, z
— SLA. X A R Y S Gyveninio Namais ir Farmoms £
E „ . „ Mandaeus ir Greitas := Tel. So. Boston 9423 .. zX Patarnavimas -
E 322 W. Broadway, So. Boston, Mass. Ę

E BENEDICT J. SCHEG AUS
= Real Estate & Insurance
E Mortgage Loans
~ 134 Broadway, Brooklyn. N. Y.

JOHN NAGHTEN & CO. f
Established 1863 :

Insurance :
1903 Insurance Exchange v
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UNION CITY, CONN. — SLA. | 
4-to apskričio vasarinis išvažiavi- M 
mas-piknikas įvyks liepos 25 d., g 
Linden Park, Union City, Conn. ® * 
Prasidės u valandą ryte ir trauk- | 
sis iki vėlai vakare. Programas p 
bus paįvairintas ir svarbus. Brid
geport© Lietuvių Jaunuolių Cho
ras, vedamas P. Bružausko, išpil
dys dailės programą. Sekami kal
bėtojai pasakys prakalbas: Dr. V. 
Mikolainis, Dr. J. Plukas ir J. 
Tysliava, „Vien.” red. Parkas yra 
visiems žinomas ir patogioje vie
toje. Iš plačios apylinkės lietuviai 
ir lietuvaitės esate širdingai kvie
čiami

SUSIVIENIJIMO NARIAI:
Turėdami bent kokį reikalą su hetu\ia 

biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami 
paremti Jūsų organo „Tėvynės skelbdami 
arba biznio korčiukę.'

Remkite tuos Profesionalus, Bizn 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą

5 profesionalais aiba 
Jūsų paramą, nenori 
joje savo profesijos

rius ir S 
.Tėvynę”. I

Esere

Kaepn Sasirinkimai Paieškojimas

atsilankyti. — Rengėjai. 
—o—

FRANKFORT, ILL. — S.
311 kuopa rengia pikniką 
18 dieną, Summit Grove, 

prasidės pirmą valandą

WEST
L. A. 
liepos 
Piknikas
popietų, šokiai — antrą valandą ir 
trauksis iki vėlai vakare. Bus gera 
muzika, skanių užkandžižų ir šal
tų girimų. Kviečiame vietinius ir 
apylinkės lietuviais ir lietuvaites 
atsilankyti ir linksmai laiką pra
leisti. Summit Grove yra prie 
Route 37, tarpe Johnston City ir 
West Frankfort, Ill. — Visus 

. kviečia SLA. 311 kuopa.
—o— 

SPRINGFIELD, ILL. — SLA. 158 
kuopa rengia pirmą šios vasaros 
pikniką liepos 18 d., kuris atsibus 
Illinois State Fair Grounds, Ladies 
Bldg. Pradžia 1 vai. popietų. Bus 
visokių gardžių ir skanių valgių. 
Taipgi bus gera muzika ir išlaimė- 
jimų gerų. Visus kviečia atsilan
kyti — Rengėjai.

—o—
AKRON, OHIO. — SLA. 354 kuo

pa rengia pikniką liepos 25 diėną, 
Emilijano farmoje. Tai patogi vie
ta pasilinksminimui. Žinote, kiek 
kartų ką rengia SLA. 354 kuopa— 
visus patekina. Ir šiuo kartu bus 
skanus alus, gera muzika. Atsilan
kiusieji nesigailėsite. Kviečiame 
senus ir jaunus atsilankyti. — 
Rengimo Komisija. 

—o
GREENFIELD, MASS. — SLA. 

297 kuopa rengia didelį pikniką 
liepos 18 d., Franklin parite. Bus 
skanių valgių, gėrimų ir geri mu
zikantai. Kviečiame visus dalyvau
ti. Nepraleiskite progos. — Ko
mitetas.

—-o—
WILKES BARRĘ, PA. — SLA. 35 

kuopos išvažiavimas įvyks rugpiu- 
fcio 29 d., Wing’s Farm, St. Ma
ry’s Road, Ashley, Pa. Bus gera 
muzika del šokių, skarfaūs alaus 
ir gardžią gėrimų. Taipgi bus lai
mėjimas vyriško laikrodėlio, $25.00 
vertės ir rašomosios pluksnos, 
$5.00 Vertės. Kviečiame visus vie
tinius ir apylinkės lietuvius į %į 
parengimą skaitlingai atsilankyti. 
— Rengėjai.

Sunderland, Mass, 
kuopos pusmetinis 
vyks liepos 11 dieną, 
pas P. Jokūbaiti. \ 1 
įlėkite pribūti, nes y 
kalų aptarimui.

— SLA. 37
> ttsirinkinras j-

I vai. popietų, 
d nariai malo- ( 
ra svarbių rei-

Paieškau savo broliu Jokūbo, Jo
no ir Mykolo Suminsiu, kilusių iš

B. Pilvinienė, sekr. j satir
_____  tieji

Greenfield, Mass. — SLA. 297 
kuopos pusmetinis susirinkimas i- ( 
vyks liepos 11 dieną, Kni.uht- oi 
Columbus salėje. Kviečiu visus na
rius būtinai dalyvauti, nes turime Į 
daug svarbių reikalų aptarimui. I ž- 
siniokėkite mėnesines duokles, kad 
neliktunret suspenduoti. At sii ėskite 
savo draugus prirašyti prie musų 
kuopos. A. Dėdinas, sekr.

173 kuo- 
liepos 10 d., 
numeriu 21 

■ narės k\ie-

Lowell, Mass. — SLA. 
pos susirinkimas įvyks 
7 valandą vakare, po 
Union St. Visi nariai i 
čiami dalyvauti, nes yr;
kalu apkalbėti. Atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje 173 kuopos.

L. Petkevičius, sekr

Hartford, Conn. — SLA. 124 kuo
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
liepos u <1., 2 vai. popietų. YMCA. 
name. Pageidaujama kad visi na
riai dalyvautu, nes šis susirinkimas 
yra pusmetinis ir turime daug rei
kalų aptarti. Taipgi dažinojau, kad 
turėsime rinkti naują pirmininką, 
nes senasis V. M. Čekanauskas at
sisako ir išvažiuoja i Waterbury, tai 
tokiu budu negalės daugiau būti pir
mininku. Al. Sabeika, sekr.

Saginaw, Mich. — SLA. 144 kuo- j 

pos mėnesinis susirinkimas įvyks u į 
dieną liepos, 2 vai. popietų, 3257 
Dauglas St. Visi nariai ir narės kvie
čiami atsilankyti ir užsimokėti mė
nesines duokles, kad neliktumet sus
penduoti. Atsiveskite savo draugu^ 
prirašyti prie SLA. 144 kuopos.

D. Berbylas, sekr.

Chicago, Ill. — SLA. 217 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks penk
tadieny, liepos 9 dieną, Margučio 
svetainėj, 6812 So. Western Ave. 
Prašome visus narius atsilankyti ir 
atsivesti savo draugus prirašyti prie 
SLA. 217 kuopos. Bus išduota ra
portas iš praėjusio pikniko. Taipgi 
pikniko rengimo komisija žada visus 
atsilankiusius pavaišinti.

P. Gribienė, sekr.

sunai
iš-

čiaus, Laukiniu 1
Kazio Šuminskio. I Ameriką jie 

apie 27 metai. Prašome ; 
ti jie patys ar apie juos žit 

malonėkite man pranešti kur 
yvena, už ką busiu labai dėkin-

1O

AGOTA ŠUMINSKAITĖ, 
Casilla de Correo 303, 

Buenos Aires, Rep. Argentina.

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA KASDIEN

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN 

^Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausi ir seniausį dienraštį

Negyvenkit pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai
tydami

Už Chicagos NAUJIENAS me
tams kainuoja tiktai $5.00- Me
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. Vieną numerį pa
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškelį.

1739 So. Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

' MlllllllllllllllIlIlflllllllllIlIlHlltlIlIlIlIlI' 

! 3 Reumatizmas Sausgėlė į
Nesikankykite savęs skaus- £ 

Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu ~ 
— raumenų sukimu, nes skau- s 
dėjimai ant patalo paguldo. E 

CAPS ICO COMPOUND = 
mostis lengvai prašalina virš- 5 
minėtas ligas; mums šiandien z 
daugybė žmonių siunčia padė- — 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 5 

per paštą 55c. ar dvi už $i.O5- S
Dukart tvirtesnė 75c. į
Knyga: „ŠALTINIS SVEI- = 

KATOS” augalais gydytis, kai- s 
na 50 centų. ~

JUSTIN KULIS =
3359 South Halsted Street, =

CHICAGO, ILL. | 
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TEVYO Liepos 9, 1937.

ĮVAIRIOS žinios
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

IŠVYKO LIETUVON TREČIO- Darbininkai turėtų būti at- 
KIENĖ IR MUČINSKAS. sargus su šia unija, nes tai

Liepos 2 d., švedų Amerikos 
Linijos laivu „Gripsholm” išvy
ka Į Lietuvą skaitlinga Ameri
ka- lietuvių ekskursija, šiai 
ekskursijai vadovauja švedų 
Amerikos Linijos lietuvių sky
riaus vedėjas p. Vladas Mučins- 
kas. Ekskursiją sudaro apie 50 
keleivių.

Su Šia ekskursija išvyko atos 
togas Lietuvoje praleisti ir S. 
L. A. Apšvletos Komisijos na
rio p. A. S. Trečioko žmona, 
ponia Jieva Trečiokienė, kuri 
mano išbūti Lietuvoje iki spa
lių mėnesio. Kadangi ponia Tre
čiokienė yra pasišventus veikė
ja Nebark, N. J., moterų tar
pe, tai didelis būrys palydovų 
ją išlydėjo, linkėdami jai lai
mingas kelionės ir linksmai 
atostogas praleisti Lietuvoje. 
Jau antru kartu ponia Trečio
kienė vyksta aplankyti Lietu
vą.

„Tėvynės” redakcija irgi lin
ki poniai Trečiokienei ir visai 
šiai ekskursijai laimingos kelio
nės ir smagaus paviešėsimo 
Lietuvoje.

LANKĖS! REDAKCIJOJ.
Liepos 1 d. lankėsi SLA. Cen

yra jų pačių ir kad darbininkai 
neparsiduotų save kompanijai. 
Visi turėtų prisirašyti prie C. 
I. O., nes ir lietuvių didelis 
skaičius dirba Underwood dirb
tuvėje. Nebijokite nieko, nes 
tuose departamentuose, kur vi
si darbininkai jau yra susirašę, 
viskas pradėjo eiti Į geresnę 
pusę, ir kuomet bus didesnė 
pusė prie C. L O. unijos prisi
rašę. tada viskas bus kitaip.

Girdėjome, kad ir Prett & 
Weatny eroplanų dirbtuvėj jau 
didelis skaičius yra susirašę. 
Tik Royal spausdinamų maši
nėlių dirbtuvė dar miega. Gal 
but jie laukia, kaip viskas iš
eis su Underwood C. L O. uni
ja. Linkėtina, kad visi darbi
ninkai prisirašytų be atidėlioji
mo. A. Sabeika.

WATERBURY, CONN.

Įspūdingas Studentų Pager
bimas.

Linksma matyti lietuvius, 
kurie sugebi taip gražiai savo 
parengimus atlikti ir patraukti 
i savo parengimus daug publi
kos ir ne vien senesniuosius, 
bet jaunimą, kuris savo parei
gas puikiausiai lietuviškai at-

SO. BOSTON, MASS.

Irena Paltanavičiutč Baigė 
Mokslą.

Birželio 14 d. panelė Irena 
Paltanavičiutė turėjo garbes 
gauti diplomą ir laipsnį „Ba
chelor of Science in Practi
cal Arts and Letters” iš Bosto
no Universiteto.

Panelė Irena yra duktė velio
nio Mykolo Paltanavičiaus, gi
mė Worcestery, Mass, ir tenai 
ėjo pradinę mokyklą. Atvy
kus Į South Bostoną, ji lankė 
So. Boston High School, kurią 
pabaigus su stipendija (scho
larship), Įstojo Į Bostono Uni
versitetą.

Panelei Paltanavičiutei gali
ma palinkėti geros kloties sto
jus ant slenksčio naujo gyveni
mo.

tre ir „Tėvynės” redakcijoj S. 
L. A. 168 kuopos ilgametė fi
nansų sekretorė p-lė Ona An- 
čiutė iš Stamford, Conn. P-lė 
Ančiutė buvo dviejų Seimų de
legatė ir pasišventusiai tarnau
ja kuopai ir .rūpinasi SLA. rei
kalais. Viešnią lydėjo SLA. 
Kontrolės Komisijos narys p. 
A. S. Cibulskas.

PRANAS STANKŪNAS VYK
STA LIETUVON.

SLA. 152 kuopos narys ir 
Amerikos lietuviams žinomas 
dainininkas Pranas Stankūnas 
išvyksta i Lietuvą šeštadieny, 
liepos 10 d., švedų Amerikos 
Jonijos laivu „Drottningholm”. 
Pirm išvykimo p. Stankūnas 
buvo užėjęs „Tėvynės” redak- 
cijon atsisveikinti. Lietuvoje 
paviešėti p. Stankūnas mano 
apie pusmeti, o gal ir ilgiau, jei 
aplinkybės taip susidės. Dar 
gyva matutė p. Stankūno ir 
turi daugiau artimų giminių, 
tai ypač nori dar gyvą pamaty
ti matutę.

Linkime dainininkui p. Stan
kūnui laimingos kelionės ir vi
so geriausio senojoj tėvynėj, 
kad smagiai paviešėtų pas sa
vuosius.

HARTFORD, CONN. 
Organizuojama C. I. O. Unija.

Koki 2 mėnesiai atgal prasi
dėjo organizuotis C. L O. Uni
ja Underwood Typewriters 
dirbtuvėje. Iš pradžių darbas 
ėjo pamažu, bet dabar jau yra 
gana didelis skaičius prisirašiu
sių. Kai kurių departamentų 
jau visi darbininkai susirašė.

Gegužio mėnesy buvo išrink
ta valdyba ir organizavimo ko
mitetai, kurie dirba išsijuosę. 
Jie tikisi, kad apie rugpiučio 
mėnesi jau turės 51%. Kom
panijos viršininkai visokiais 
budais stengiasi sužinoti, kiek 
unija turi narių ir stengiasi 
sustabdyti tą viską arba visai 
išardyti. Bet unija nieko nebo
ja. Jos vaidyba viską laiko pas
lapty kol nebus susirašiusių 
51%.

Nepersenai musų komitetas 
buvo nuėjęs į didi j į ofisą derė
tis del darbo, kuris kai kuriuo
se departamentuose yra nepa
kenčiamas. žinoma, juos pri
ėmė, bet išdumino, kad jie ra
šosi prie C. I. O. Unijos, kodėl 
nesirašo prie Independent 
Union, kurią kompanija dabar 
stengiasi suorganizuoti.

lieka. Tiesiog Įsivaizdinti nega
li, kaip tas viskas Įvyksta. Bet 
mano manymu, tai pasišventi
mas lietuvybėje tėvelių, kurie 
ir savo vaikus moka išauklėti 
lietuviškoje dvasioje.

Man teko nuvažiuoti j Water 
bury. Conn., šio mėnesio 19 d. 
ir dalyvauti parapijos salėj pa
rengtoje vakarienėje, kuri bu
vo rengta del Wate.rburio stu
dentų pagerbimo baigus augš- 
tes.nes , mokyklas. Vakarienės 
vedėja buvo gerb. p. Aukšta- 
kalnienė, kuri labai Įspūdingai 
sutvarkė ne tik stalus, bet ir 
salę. Visais pasieniais buvo su
statyta stalai, kurie, užimdami 
mažai vietos, paliko daug vie
tos jaunimui šokti. Prie scenos 
taip pat buvo pataisyta du sta
lai, kuriuos užėmė garbės sve
čiai ir studentai. Stalai visi bu
vo papuošti Įvairiais žavinčiais 
bukietais, kurie savo gražia 
spalva puošė stalus.,

Jaunimui susirinkus, 9 vai. 
akare orkestras pradėjo groti 

žavingus valcus ir linksmas pol 
kūtes, o jaunimas linksmai šo
ko, po tam tikromis pritaikin
tomis šviesomis, šokiai tęsėsi 
iki 11 vai., o po to visi sėdo 
prie stalo ir valgė skanią va
karienę. Pavalgius vakarienę, 
prasidėjo gražios lietuviškos 
dainos, po vadovybe p. Alekso. 
Po gražių dainelių, prasidėjo 
kalbos ir linkėjimai. Kalbėjo 
miesto majoras, klebonas, stu
dentai ir kiti. Po Įdomių kal
bų sekė šokiai, kuriais šis Įspū
dingas programas ir baigėsi po 
vadovybe gerb. p. Aukštakal- ♦ menes.

Hartfordo lietuviai, taip pat 
dalyvavę viršminėtame bankie- 
te, parsivežė daug gražių Įspū
džių ir linki toliau waterburie- 
čiams, su p. Aukštakalniene 
priešaky, tęsti savo lietuvišką
jį darbą, kuris yra vienintelis 
musų tikslas palaikyti lietuvy- 
l>ę Amerikos jaunime.

J. Medonis.
r ------ ‘--------

SIRVYDO BIOGRAFIJOS 
REIKALU. '

Sirvydo biografiją išleisti 
pridavė prenumeratas šie: 
Moterų Draugija Vienybė,

RADIO ŽINIOS.

Minkų radio programai iš 
stoties W0RL, 920 kilocycles, 
bus duodami sekmadienių ly
tais 9:30 iki 10 valandai, per 
vasarą. W0RL stotis randasi 
tarp stočių WBZ ir senos 
WHDH stoties. Steponas Min- 
kus garsintojas. Rep.

MINERSVILLE, PA. 
„Butlegeriai’’ Laimėjo Streiką.

šioje apylinkėje daugelis tu
ri prisistatę „brekerių” del ang 
lies sutrynimo į mažus šmote
lius ir. jie, susiorganizavę, „but- 
legeriams” mokėjo tik po $7.00 
už tris tonus ir pusę. Dvi sa
vaitės atgal „butlegerių” unija 
iššaukė streiką ir visus anglies 
kasėjus išėmė iš skylių (kasyk
lų). Bet buvo ir tokių „bre
kerių”, kurie turėjo ir savo 
skyles. Paskelbus streiką ir 
tiems dirbant, „butlegerių” pi- 
kietininkai daugelį sunkveži
mių suvertė į kasyklų senus 
griovius. Kai kuriems prisiėjo 
šauktis .net policijos, kad apsau 
gotų netik sunkvežimi, bet ir 
jų gyvastį.
. Birželio 23 dieną „brekeri- 
niai” pasirašė sutartį „butlege- 
riams” 'mokėti po 7 centus už 
keturkampę anglies pėdą ir to
kiu budu gaus jau ne $7.00, bet 
$9.00 už pusketvirto tono. 
„Butlegeriai” šį streiką laimė
jo gana trumpu laiku, tik i pus
antros savaitės. ’ A. J. B.

Brooklyn, N. Y.___ $10.00
Jonas Baltus _________  5.00
St. Pauža ------------------- 1.00

Viso — $16.00 
J Sagys, pirm.
P. Narvydas, iždin.

SO BOSTON, MASS. 
Dr. Jakmauh (Jakimavičiaus) 

Sukaktuvių Minėjimas Pavyko.

Birželio 23, Parapijos Svetai
nėje minėta Dr. Jakmauh 25 
metinės daktaravimo sukaktu
vės. Parengimas visais žvilgs
niais pavyko. Ba.nkietas buvo 
rengta del 3(H) ypatų, bet už
sisakymų buvo tiek, kad dau
geliui nebuvo galima gauti vie
tų. Maistas buvo geras, pasi
linksminimo progr amas taipgi 
puikus. Visi atsilnkiusieji jau
tėsi gerai ir smagiai laiką pra
leido.

Tostmasteriu buvo Dr. A. 
Budreckis. Sveikinimo kalbą 
pasakė Dr. M. V. Casper. Dr. 
Jakmauhni Įteikta graži dova
na: prie rašomojo stalo lempa 
ir fontaninė plu'ksna. Poniai 
Jakmauh ir daktaro motinai 
Įteikta po gražų gėlių bukietą.

Bankiete lankėsi šie profe
sionalai: kun. F. Vermanskis,

kun. A. Urbonas, Dr. G. Tobin, 
Dr. J. C. Seymour, Dr. A. J. 
West, Dr. J. G. Arent, Dr. J. 
Waliackis, Dr. A. J. Kapočius, 
Dr. J. Repshis, Dr. W. G. Du- 
serick, Dr. J. Pašakarnis, Dr. 
O. Gorman, adv. K. Kalinaus
kas, adv. J. Cunys, adv. A. O. 
Šalna, adv. F. J. Bagočius, 
John Murphy, buvęsis So. Bos
tono district attorney, adv. J. 
Gailius, taipgi M. Venis ir St. 
Norkūnas.

Dr. Jakmauh visiems sve
čiams padėkojo už atsilankymą 
ir dovaną ir pasakė labai puikią 
prakalbą.

Linkėtina Dr. Jakmauh dar 
ilgus-ilgus metus smagiai gy
venti ir savo viengenčiams 
tarnauti. Rep.

P-LE ALDONA MOCKIUTĖ

P-lė Aldona Mockiutė pastaruoju 
laiku baigė So. Boston, Mass. Girls 
Latin School. Kadangi yra smarki 
lietuvaitė ir gabiai mokėsi, tai gavo 
pažymėjimą toje mokykloje. P-lė 
Aldona yra SLA. Iždo Globėjo, p. 
S. Mockaus, dukrelė, gera lietuvaitė 
bei SLA. 365 kuopos aktyvi narė. 
Ji, beabejo, paseks savo tėvelių pė
domis ir ateity jos asmeny susilauk
sime stambią darbuotoją lietuvių vi
suomeniniuose datbuese.

ALBERTAS PILVELIS, 
Energingas Jaunas Lietuvis S. 
L. A. 142 Kuopos, New Haven, 

Conn., Narys.

Pas daugelį SLA. narių, ro
dos, pribręsta ta mintis, kad 
geras lietuvis yra ir ŠLA. ,na- 
.rys, ypatingai čia gimęs mus 
jaunimas. A. Pilvelis yra S.

į
L. A. narys, bu šiuo jaunuoliu 
man teko kartu augti, todėl aš 
žinau jo ypatybes. Kuomet aš 
mąstau apie lietuvišką čia gi
musį jaunimą, grįžtu į praeiti 
ir, rodos, matau pradžią gyve
nimo — savo ir kitų. Pradžia 
daug reiškia, nes ji neturi pri
tyrimo.

Jaunasis Pilvelis nėra gimęs 
su sidabriniu šaukštuku burno
je. Nėra gimęs iš turtingų tė
vų; priešingai — jis yra dar- 
)o ir sunkaus darbo žmonių 

sūnūs. Kaip ir kiekvienas čia 
gimęs jaunuolis, pirmiausia jis 
laigė pradinę mokyklą 1923 m. 
Po to Įstojo Į High School ir 
joje išbuvęs du metus persikė- 
ė i Commercial High School. 

Į du metus čia mokslą baigė ir, 
ilgai nelaukęs, gauna darbą vie
noje prekybos raštinėje. Čia 
jis pasijuto esąs baltkalnierių 
klesoje. Kadangi jaunystė vi
suomet yra vulkanas veiklios 
energijos ir gana dažnai aud
ringų svajonių, tai p. Pilvelis 
iš pat jaunystės lavinosi groti 
smuiką, kad nuraminti gal daž
nai ir gana audringas jaunys
tės svajones, čia p. Pilveliui 
smuikavimas gana pavyko ir 
štai Commercial High School 
jis laimi dovaną $25j00 auksi
nį. Kaipo talentingas smuikinin 
tas, 'mat, jis šioje mokykloje 
nivo orkestro vedėjas. New 
Haveno Commercial High 
Schoo] p. Pilvelis lošė žymią 
rolę sporto, muzikos ir dramos 
rateliuose. Apie tai labai gra
žiai kalba „The Commercial 
News” iš ,gegužio 7, 1937, lai
dos po antrašte „Local Boy 
Makes Good”.

Jaunas Pilvelis turėjo suor
ganizavęs ir savo lietuvišką or
kestrą ir kam čia yra nežino
ma, kad New Haveno lietuviš
kas jaunimas, po jo vadovybe, 
buvo gana augštai pakilęs.

Kalbant apie New Haveno 
čia gimusį jaunimą, turiu pri
siminti ir Connecticut valstijos 
SLA. jaunuolių ketvirtą apskri
tį, kur p. Pilvelis buvo apskri
čio pirmininku.

Jau esu minėjęs, kad p. Pil-

velis baigė Commercial Iligh 
School ir dirbo pramonės raš
tinėje. čia jis išdirbęs metus 
laiko ir sutaupinęs visą uždar
bį, po metų laiko, Įstojo Į Ar
nold kolegiją, čia jis lošė irgi 
žymę rolę šios kolegijos Įvai
riuose rateliuose ir 1931 m. jis 
baigė mokslą su B. S. P. E. 
laipsniu ir tuo pat laiku jis ga
vo darbą vienoje New Haven 
mokykloje kaipo „physcal edu
cation” mokytojas. Bet čia p. 
Pilvelis nesustojo. Jis įsirašė į 
New Yorko- universitetą. Savai
čių pabaigomis ir vasariniais 
sezonais šitą universitetą jis 
baigė 1935 su „Bachelor of 
Science in Education Degree”. 
Taipgi p. Pilvelis yra -nariu 
Rho Chapler of Phi Delta 
Kappa and National Honorary 
Educational Fraternity.

Bet dabar jau ne 1935. Da
bar jau 1937. Dabar p. Pilve
lis yra kandidatu del Master 
of Arts Degree mokytojų kote- *
gijoje Columbia Universitete ir 
jis jau yra pakeltas iš Physical 
Education intruktoriaus j pa
dėjėją visų New Haven mokyk
lų.

Nuo savęs aš linkiu jaunam 
broliui Pilveliui šviesios jo gy
venime ateities ir patariu būti 
atsargiam, energijoje nenu- 
senti, bet dirbti toje savo pro
fesijoje ir toliau. Aš tikiu, kad 
kiti musų čia gimę jaunuoliai 
turėtų imti pavyzdi iš p. Pilve
lio darbuotės.

Prie progos aš norėčiau api
pasakoti vieną gražų nuotikį iš 
Connecticut jaunuolių sueities 
„Jauname Pušyne”, .bet kažin 
kodėl (prisipažįstu) del man 
nežinomų priežasčių jaučiuosi 
neatsakantis. Vienok aš prašy
čiau tos jaunos gražuolės, kuri 
yra pasižadėjus parašyti ką to
kio apie Connecticut čia gimu
si lietuvių jaunimą. Jonas.

WATERBURY, CONN.
Amerikos Lietuvių Legiono 

4-tas Seimas.
Lietuvių karo veteranų sei

mas Įvyko birželio 19—20 dd., 
Waterbury, Conn. Pirmas po
sėdis atidarytas Politikos Kliu- 
bo salėje, birž. 19 d., 11 vai. 
ryte. Pristačius vėliavas, sukal
bėjus maldą ir pagerbus žuvu
sius ginklo draugus, vadovavi
mą perėmė vyr. vadas J. Kava
liauskas. Sekretoriavo vyr. ad
jutantas adv. K. Jurgėla. Pre- 
zidiuman pakviesta ir moterų 
talkos vadovė p. K. Norkunienė. 
Perskaityta gauti telegramomis 
ir laiškais sveikinimai. Vardo- 
šaukiu patikrinta, kad. dalyvau
ja balso teise 38 atstovai ir 4 
jų pavaduotojai, bei eilė svečių. 
Atstovaujami Dariaus-Girėno 
postas 1 Nr. New Yorke, Sta
sio Radzevičiaus 4 postas New

.-'•■r..t',;..? r.-/ .

Britaine, Silvestro Stoknos 6 
postas Waterbury ir Fridriko 
Sabonio 7 postas Hartforde.

Iš raportų paaiškėjo, kad 
šiuo metu Liet. Legionan pri
klauso virš 300 nar. ir 7 postai, 
ir kad postams užuomazgos pa
darytos Trenton, N. J., Wilkes 
Barre, Pa., Amsterdam, N. Y. 
ir New Haven, Conn. Chicagos >
postas neveiklus, o Bostone del 
neišaiškintų priežasčių lietu
viai veteranai susibūrė į Ame
rikos Legiono postą. Nutarta 
dėti pastangų, kad Chicagos ir 
Bostono Amerikos Legiono lie
tuvių postų nariai Įstotų ir j 
Lietuvių Legioną. Seimas pa
dėkojo vyr. inspektoriui kap. 
P. Jurgėlai už jo kūrybinės pa
stangas. Moterų Talkos daliniai 
šiuo metu veikia tik New Bri
tain, Waterbury ir Hartford.

2 vai. popiet apie 400 lietu
vių ištraukė į paradą, sureng
tą V. F. W. Conn, valstijos są
skrydžio proga. Netikėtai. Lie
tuvių Legionas gavo pirrrmy- 
bę prieš visus kitus parado da
linius: pirmieji žygiavo du ba
talionai kariuomenės, po to se-
kė Lietuvių Legiono batalionas
su orkestrais ir jų užpakaly se
kė V. F. W. 'ir kiti daliniai.

Lietuvių batalionas sudarė 
-nepaprastą Įspūdį. Prišaky 3 
lietuviai skautai nešė ilgą pla
katą, „Lithuanian Legion of 
America”. Po to sekė automo
bilis su auksine žvaigžde, kame 
sėdėjo 2 ar 3 „Aukso žvaigždės 
Moti-nos” (taip vadinamos mo
tinos, kurių sūnus žuvo karo 
lauke). Sekė vyr. vadas J. Ka
valiauskas, „Purple Heart” or
dino karžygys, lydimas pilnai 
uniformuotų kap. P. Jurgėlos, 
J. Šimonio ir adv. K. Jurgėlos, 
bei neuniformuoto adv. T. Ku
biliaus. Toliau sekė Amerikos 
ir Lietuvos vėliavos, šv. Juoza
po liet, parapijos švilpukų ir 
būgnų orkestras, vadovauja
mas J. Stokes, 4-to posto na
riai su vėliavomis, moterų tal
ka, 7-to posto nariai su vėlia
vomis, moterų talka, Republic 
švilpukų ir būgnų orkestras, 
vietos 6-to posto nariai su vė
liavomis, ir to posto moterų tal
ka. Po to sekė du gyvieji pa-

veikslai: vienas vaizdavo „Li- 
tuanicą” nukritusią girioje, 
antras paminklą visiems žuva
šiems lietuvių kariams. Gyvuo
sius vaizdus parūpino vietos 
lietuvių organizacijos.

Po parado Brassco parke i- 
vyko orkestrų rungtynės, šv. 
Juozapo parapijos lietuviukai 
laimėje du pirmuoju prizu: kai- 
ko skaitlingiausias dalinys ir 
kaipo geriausias. Prizus tuo- 

i jaus įteikė V. F. W. Conn. De
partamento pareigūnai ir links
imi nuvargę jaunuoliai atžygia- 
i vo į Legiono seimo posėdžių 
i salę, kur buvo trukšmingai su
tikti ir pavaišinti. Visi gerėjo- 

jsi parneštais sidabro prizais.

Vakare pasėdžių salėje buvo 
šokiai, — nemokama Įžanga ir 
valgiai.

Birž. 20 d., 9 vai. ryte daly-
viai ir dalyvės organizuotai 
dalyvavo pamaldose Šv. Juoza
po bažnyčioje, užimdami rezer
vuotas vietas. Pamaldas laikė 
kun. Gradeckas ir seimui pri
taikintą pamokslą pasakė ma
lonus vietos klebonas kun. J. 
Valantiej us.

Antra.-. posėdis vyk j liet.
parke Lakewood. Dalyvavo 30 

1 atstovų balso teise. 5-tas sei- 
' mas nutarta laikyti Ne* Yor
ke. šiame posėdy svarstyti dau
giausiai tekniški klausimai. 
Nutarta organizuotai dalyvau
ti Bostono Am. Legiono Stepo 

į Dariaus posto išvykoje ir sykiu 
! aplankyti ir pagerbti savo vyr. 
1 vado padėjėją adv. šalną.

Daug trukšmo sukėlė Lietu
vos skolos Amerikai panaikini- 

imo arba sumažinimo klausi
mas. 1936 m. seime 15 balsu 

“prieš 14, tas klausimas atmes
tas. Dabar 18 valsų prieš 12, 
i šis klausimas atidėtas kitam 
\ seimui. Po to Dariaus-Girėno 
! postas .rezervavo sau teisę ne
priklausomai veikti šiuo klausi- i Į mu.

1:30 vai. popiet posėdis baig
tas. Waterburieciai surengė at
stovams priešpiečius, kame kal
bėjo po vieną postų atstovą.

Bendrai imant, seimas gra
žiai pavyko ir pagelbėjo sustip
rinti savitarpio ryšius ir pažin
tis. Savanoris.

—* —4. _—
SLA. Antro Apskričio

,.7-tas Metinis Piknikas
Nedelioj, Liepos 18,1937
Voses Pavilion, Maynard, Mass.

į Tai yra metinė Massachusetts lietuvių Šventė. Čia 
kas metai suvažiuoja tūkstančiai svečių iš plačios apy
linkės. šiemet tikimės turėti daug daugiau.

Grieš J. Dirvelių orkestrą. Dainuos „Aušrelės” Cho- 
ras iš Worcesterio ir „Gabijos” Choras iš S ». Bostono.

Brangios dovanos bus duodamos dalyvaujantiems 
Įvairiuose sporto kva testuose. Bus išdalinta $150.00 do
vanų turintiems laimingus įžangos tikiatus. Pirma dova
na bus $75.00, antra — $25.00, trečia — $15.00, ketvirta 
$10.00 ir sekančios penkios pa $5.00.

Bušai išeis iš visų didesnių kolonijų.
♦ • Kviečia Rengėjai.

7 Dienos Į LIETUVĄ
ANT

BREMEN ■ EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivą BREMEN ir EUROPA 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną. 
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais.

COLUMBUS 
HANSA DEUTSCHLAND 
HAMBURG NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar Hamburgo 
Mes pagelbčsime jums išgauti svečių ir immigra- 

cijos vizas del jūsų giminių iš Europos.
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE


